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Traduceri 
Procuri

Legalizări 
Apostila de la Haga
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naştere/căsătorie, acte notariale, rezidenţă, legalizarea 

şi traducerea certificatelor medicale în vederea 
căsătoriei, omologări diplome

C/ Doctor Ochoa, 3, Coslada, 28820 Madrid  
Luni-vineri: 10.00-14.00, 18.00-20.30

Sâmbăta: 10.00-14.00

Tel.: 642 640 079 
        666 355 170

627 391 375
635 048 238

Fax: 912 315 639
E-mail: legtrad@yahoo.es

Anka Moldovan, o punte între 
comunitatea românească și 
cea spaniolă

Campanie 

umanitară pentru 

sinistraţii din 

judeţul Galaţi

Spania: 
Peste jumătate 
de milion de elevi, 
fără burse pentru 
manuale
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Rânduri pentru minte și inimă

Într-o bună zi un curios a vrut să 

facă drumul în sus, spre dumnezeire, 

ca să vadă cu ochii lui cum este împăr-

ţită dreptatea cerească și să se convin-

gă că toate rugăciunile lui ajung unde 

trebuie. Se apucă el să urce treptele 

spre cer, dar parcă nu se mai terminau 

și ajunse nu într-un loc cu verdeaţă, 

așa cum se crede că ar fi  Raiul, ci mai 

degrabă la o frontieră unde vameșii 

stăteau cu mâinile-n buzunar a plicti-

seală, deoarece nu mai trecea niciunul 

de dincoace. 

Năcăjit, curiosul nostru o luă pe o po-

tecă ce ducea pieptiș spre un deal. Aco-

lo îi fu dat să vadă ce nu văzuse o viaţă 

întreagă, mormane și mormane de scri-

sori și dosare, de parcă toate hârtiile din 

lume ar fi  avut același destinatar. 

Nu era prea departe cu gândul, se 

afl a doar în „biroul” de primire a ru-

găminţilor noastre către Dumnezeu. 

Scrisorile, într-adevăr, aveau același 

destinatar, Dumnezeu, iar heruvimul 

Poveste cu heruvimi
din spatele maldărului 

de scrisori se chinuia 

să-și tragă sufl etul co-

trobăind și împărţind 

scrisorile după numă-

rul dorinţelor.

- Ce se întâmplă aici, 

întrebă curiosul, ce 

este cu plicurile astea 

multe și de ce ești sin-

gur?

Heruvimul se scu-

tură ca de un invizibil gând urât, și 

spuse:

- Sunt scrisorile care sunt însoțite de 

rugăciuni către Dumezeu. Sunt atât 

de multe încât toţi ceilalţi  heruvimi 

s-au internat în spital de atâta obosea-

lă. Toate astea trebuie puse pe  masă 

până dimineaţă, astfel ca Dumnezeu 

să le poată citi și rezolva, altfel... lumea 

și-ar pierde încrederea. 

Omul se mulţumi cu răspunsul, dar 

nu se lăsă până nu depuse și el o plân-

gere împotriva timpului care se scur-

sese și îi luase trăsăturile frumoase, lă-

sându-i în loc o  barbă ascuţită și trasă 

pe fălci, ca la un cal supărat. O luă mai 

pieptiș, că deja obosise, așa că  vru să 

ajungă mai  repede la 

un adăpost, prea se lă-

sase căldura. Ar fi  vrut 

un pahar cu apă, dar 

cine să-i dea?

Undeva, un heru-

vim gălbejit și ponosit 

de singurătate și plic-

tiseală, trecut de vâr-

sta a nouăzecișinoua, 

moţăia pe un catastif 

care nici nu se știe de 

când nu mai fusese deschis.

Contrariat, curiosul se așternu pe 

întrebat, și anume cum se face că la 

celălalt birou erau atatea plicuri în-

cât băgaseră în spital toată forţa de 

muncă herumvirească a Raiului, iar 

aici unul singur era prea mult și exis-

ta pericolul să rămână fără slujbă… 

Răspunsul avea să fi e cât se poate de 

simplu și cât se poate de relevant.

- Eeeeei, feciorul tatii, zise umbra de 

heruvim, se vede treaba că ești nou 

Mulţumiri 

ONG-ului 

Ordenadores 

sin Fronteras 

și fi rmei 

Bîrsan y Bârsan    
Directoarea Școlii cu clasele I-VIII nr. 2 

din Sebeș (Alba), Iulia Iftime, și Asociaţia 

Amaré din Madrid mulţumesc ONG-

ului Ordenadores sin Fronteras pentru 

donarea de calculatoare pentru organi-

zarea unei aule de informatică la școala 

sus menţionată și fi rmei de transport 

Bîrsan y Bârsan, ce a colaborat gratuit la 

transportarea acestora. 

În prima zi de școală elevii le-au mul-

ţumit tuturor celor care au colaborat și 

i-au ajutat să poată învăţa lucruri noi. 

pe aici… Acolo era biroul de primiri a 

rugăminţilor, de aia ai văzut atâtea pli-

curi cu pomelnice, iar aici este biroul 

de mulţumiri către Dumnezeu, după 

ce acestea au fost îndeplinite. Se vede 

treaba că omul uită să zică un simplu 

„mulţumesc Doamne”.

Este un obicei ca atunci când îţi este 

bine să uiţi de momentul când ţi-a 

fost greu, ca și când cineva îţi umblă 

prin cap cu sticla cu detergent pentru 

a-ţi spăla creierul. 

Nu este cineva anume cu grija de 

a-ţi șterge amintirile. Cel care trebuie 

să fi e preocupat de acest lucru ești tu 

însuţi. Tu stai la poartă și le triezi. Pe 

cele frumoase le pui la loc de cinste, 

iar pe cele care îţi stârnesc oareșce 

tristeţe și, de ce nu, oareșce inferio-

ritate faţă de ceilalţi le lași la o parte, 

încercând să le uiţi. Te rușinezi de ceea 

ce ai trăit, în loc să ridici capul și să 

spui sus și tare, „da, am fost cine am 

fost, niciodată nu am să uit, deși nu 

vreau să mă reîntorc. Mulţumesc lui 

Dumnezeu pentru că mai sunt” .

Și uite așa, făcui eu ce făcui și vă 

spusei o poveste cu heruvimi!

Marin  Trașcă
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Ce trebuie făcut pentru a benefi cia de noul 
Plan de Stat pentru Locuinţe 

În numărul trecut v-am informat 
despre noul Plan de Stat pentru 
Locuinţe 2013-2016 (nuevo Plan 
Estatal de Vivienda 2013-2016), 
ce include șapte programe, între 
care unul de ajutoare pentru în-
chirieri. Vor fi 133.000 de benefi-
ciari ai acestor ajutoare, cu 53.000 
mai mulţi faţă de Planul anterior.    

Cele șapte programe din Planul 
de Stat pentru Locuinţe 2013-2016 
sunt: subvenţionarea de împru-
muturi acordate, ajutoare pentru 
chirie, stimularea parcului public 
de locuinţe, stimularea reabilită-
rii, stimularea regenerării urbane, 
sprijin pentru implementarea Ra-
portului de Evaluare a Edificiilor și 
stimularea orașelor sustenabile.    

Cine beneficiază de ajutoare 
de chirie

- persoanele majore 
- cu venituri mai mici de trei ori 

IPREM (532,51 euro/lună), putân-
du-se modula în funcţie de numă-
rul membrilor și compoziţia unită-
ţii de convieţuire (familiile cu cele 
mai mari dificultăţi beneficiază de 
acest ajutor)      

- chiria lunară trebuie să fie ega-
lă sau mai mică de 600 de euro 

- ajutoarele, la care au acces mai 
ales familiile evacuate, nu depă-
șesc 4.200 de euro pe an 

- sunt de până la 40% din venit 
și se acordă un an, perioadă ce 
poate fi prelungită dacă se men-
ţin condiţiile 

Ajutoarele pentru reabilitare 
de edificii și instalaţii, pentru 
îmbunătăţirea stării lor de con-
servare, garantarea accesibilităţii 
și îmbunătăţirea eficienţei ener-
getice  

- Imobilele trebuie să fie con-
struite înainte de 1981, cel puţin 
70% din suprafaţa lor să aibă utili-
zare rezidenţială de locuinţă și să 
constituie domiciliul obișnuit al 
proprietarilor sau chiriașilor   

- Pot solicita aceste ajutoare 
asociaţii de proprietari, grupări 
de asociaţii de proprietari sau 

proprietari unici de edificii de lo-
cuinţe     

- Se acordă ajutoare de până la 
4.000 de euro per locuinţă pentru 
conservare; 2.000 de euro per lo-
cuinţă pentru îmbunătăţirea efi-
cienţei energetice (5.000 de euro 
dacă se reduce cu 
50% nevoia ener-
getică a edificiu-
lui) și 4.000 de 
euro per locuinţă 
pentru îmbună-
tăţirea accesibili-
tăţii  

- În cazul rege-
nerării urbane, se 
va finanţa reali-
zarea comună de 
lucrări de reabi-
litare în edificii și 
locuinţe, de urba-
nizare sau reurba-
nizare a spațiului 
public sau de 
construire în locul 
unor edificii de-
molate 

- Beneficiarii 
sunt cei care își 
asumă responsa-
bilitatea execu-
tării integrale cu 
ajutoare de până 
la 11.000 de euro 
per locuinţă reabilitată; 30.000 
per locuinţă construită în locul al-
teia demolate și până la 2.000 de 
euro per locuinţă pentru o lucrare 
de urbanizare    

Crearea unui parc public de 
locuinţe cu protecţie oficială 
(Vivienda de Protección Oficial 
– VPO) în chirie   

- Se va stimula crearea unui parc 
public de locuinţe protejate în 
chirie pe pământ sau edificii pu-
blice. Ajutoarele vor avea o limită 
de 250 de euro per metru pătrat 
util de locuinţă în proporţie cu su-
prafaţa acesteia și 30% din costul 
construcţiei cu o limită maximă 
de 22.500 de euro per locuinţă  

- vor fi două tipuri de locuinţă: 
1) o locuinţă în chirie în rotaţie 
pentru unităţi de convieţuire cu 
venituri de până la 1,2 ori IPREM 
(532,51 euro/lună) unde preţul 
chiriei nu poate fi mai mare de 4,7 
euro/lună per metru pătrat util; 

2) o locuinţă cu chirie protejată: 
pentru unităţi de convieţuire cu 
venituri între 1, 2 și 3 ori IPREM 
(preţul chiriei nu poate depăși 6 
euro/lună per metru pătrat util).    

Programul de subvenţionare 
a împrumuturilor acordate

- Se dorește menținerea ajutoa-
relor de subvenţionare acordate 
în aplicarea de planuri pentru lo-
cuinţă anterioare, pentru a ajuta 
datornicii ipotecari cu mai puţine 
resurse să facă faţă obligaţiilor 
împrumuturilor luate 

Programul de stimulare a re-
generării urbane 

Vor fi stimulate intervenţiile 
în edificii pentru îmbunătăţirea 

conservării lor și acţiunile de re-
novare urbană. Beneficiarii vor fi 
administraţii publice, comunităţi 
de proprietari, grupuri de asocia-
ţii de proprietari, consorţii, firme 
private. Cu un maximum de 35% 
din deviz (presupuesto), ajutoare-

le vor fi de până la 11.000 de euro 
per locuinţă reabilitată; de până 
la 30.000 per locuinţă construită 
în locul alteia demolate și până la 
2.000 de euro per locuinţă pentru 
o lucrare de urbanizare. Se pot 
adăuga 4.000 de euro pe an per 
unitate de convieţuire la reinsta-
lare.        

Programul de sprijin pentru 
implementarea raportului de 
evaluare a edificiilor 

Acest raport va include analiza 
condiţiilor de accesibilitate, efi-
cienţă energetică și stare de con-
servare. Beneficiarii vor fi asociaţii 
de proprietari, grupuri de asocia-
ţii de proprietari sau proprietari 

unici ce fac raportul de evaluare 
înainte de terminarea anului 2016. 
Subvenţia maximă este de 50% 
din costul raportului edificiului. 

Stimularea orașelor sustena-
bile și competitive  

Obiectivul este finanţarea exe-
cuţiei de proiecte precum: îmbu-
nătăţirea cartierelor, zonelor cen-
trale și istorice; cartiere ecologice 
și zone turistice. Beneficiarii vor fi 
administraţii publice teritoriale, 
proprietari de edificii de locuinţe, 
asociaţii de proprietari, consorţii. 
În ceea ce privește ajutoarele: ma-
ximum 40% din deviz, cu o limită 
de: până la 11.000 de euro per lo-
cuinţă reabilitată; până la 30.000 
de euro per locuinţă construită 
în locul uneia demolate și până la 
2.000 de euro per locuinţă pentru 
lucrare de urbanizare.       

Pentru a finanţare, se poate 
apela la:     

- Línea ICO pentru reabilitarea 
de locuinţe și edificii 2013: pentru 
a răspunde nevoilor de finanţare 
ale persoanelor particulare și aso-
ciaţiilor de proprietari pentru rea-
lizarea de proiecte de reabilitare 
sau renovare de locuinţe și edificii  

- Línea Idea: program de ajutoa-
re pentru proiecte integrale de 
economisire și eficienţă energe-
tică în edificii de locuinţe: pentru 
stimularea economisirii și îmbu-
nătăţirea eficienţei energetice, cât 
și pentru utilizarea de energii re-
novabile (schimbarea ferestrelor, 
renovarea faţadelor, centralelor 
termice, aparatelor de aer condi-
ţionat etc.)  

- Proiectul Clima: cumpărare de 
credite prin reduceri verificate de 
dioxid de carbon în sectorul locu-
inţelor până la trecerea primilor 
patru ani de funcţionare a proiec-
tului, prin Fondul de cărbune pen-
tru o economie sustenabilă.   

Pentru mai multe informaţii, 
contactaţi serviciul de lucru cu 
publicul din comunitatea autono-
mă în care locuiţi. 
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Pleci în altă ţară din UE și vrei să iei șomajul cât îţi cauţi de muncă?
- Scopul plecării în străinătate 

trebuie să fi e căutarea unui loc de 
muncă, lucrătorul trebuind să se 
înscrie acolo ca solicitant al unui 
loc de muncă 

- Înscrierea ca solicitant al unui 
loc de muncă trebuie să se facă în 
termen de șapte zile de la autoriza-
rea exportării ajutorului/subsidiu-
lui de șomaj 

Lucrătorii care sunt benefi ciari ai 
unui ajutor de tip contributiv sau ai 
unui subsidiu de șomaj au posibilita-
tea să primească ajutorul/subsidiul în 
alt stat membru al Spaţiului Economic 
European (din EEE fac parte statele 
UE plus Islanda, Liechtenstein, Elveţia 
și Norvegia) dacă merg acolo pentru 
a-și căuta de muncă, se explică pe 
pagina web SEPE (Servicio Público de 
Empleo Estatal). 

Șomerul trebuie să îndeplinească 
următoarele condiţii: 

-  să fi e benefi ciar al unui ajutor sau 
subsidiu de șomaj 

- să fi  fost cel puţin patru săptă-

mâni la dispoziţia Serviciilor Publice 
de Muncă din Spania 

În situaţii speciale, Serviciul Public 
pentru Muncă poate da autorizaţie 
pentru ieșirea din Spania și înainte de 
trecerea celor patru săptămâni. Sco-
pul plecării în străinătate trebuie să 
fi e căutarea unui loc de muncă în ţara 
în care se pleacă, șomerul trebuind să 
se înscrie la solicitant al unui loc de 
muncă în acea ţară. Mai multe infor-
maţii pe această temă se pot obţine 
sunând la numărul de telefon 901 11 
99 99.      

Solicitarea și actele necesare 
Cererea de exportate a ajutorului/

subsidiului trebuie depusă la biroul 
SEPE de care aparţine benefi ciarul. 
Tot aici trebuie să se ceară și formu-
larul U2 pentru ţările din Uniunea Eu-
ropeană sau formularul E303 pentru 
Islanda, Liechtenstein, Elveţia și Nor-
vegia. Înscrierea ca solicitant al unui 
loc de muncă trebuie să se facă în 
termen de șapte zile de la autorizarea 
exportării ajutorului/subsidiului de 
șomaj. Dacă dintr-un anume motiv 

persoana în cauză nu poate prezenta 
în acel moment documentele menţio-
nate anterior și nici nu le va primi ime-
diat, instituţia competentă din ţara de 
destinaţie le poate cere de la SEPE.          

Dacă se aprobă exportarea ajuto-
rului/subsidiului și lucrătorul se în-
toarce în Spania înainte de perioada 
autorizată de deplasare și îndeplineș-
te restul condiţiilor își va putea relua 
dreptul ce îi rămâne de primit. Mai 
multe informaţii pe această temă se 
pot obţine sunând la numărul de te-
lefon 901 11 99 99.     

Durata   
Exportarea se autorizează pentru o 

perioadă de maximum trei luni, pu-
tându-se prelungi încă trei luni.  

În perioada autorizată de exportare 
se poate întâlni una dintre următoa-
rele situaţii: 

- ca șomerul să își găsească un ser-
viciu în ţara de destinaţie, caz în care 
i se vor aplica dispoziţiile generale cu 
privire la suspendarea sau anularea 
ajutorului de șomaj 

- ca șomerul să se întoarcă în Spania 

fără să fi  trecut perioada de trei luni, 
putând continua să primească aju-
torul de șomaj în Spania, în aceleași 
condiţii cu care i s-a recunoscut drep-
tul, dar după ce solicită reluarea aces-
tuia.  

Odată trecută perioada maximă 

de exportare aprobată, dacă șomerul 
nu se întoarce în Spania, chiar dacă 
nu și-a găsit un serviciu, se anulează 
dreptul la ajutorul de șomaj/subsidiu 
ce i se acordase. Mai multe informaţii 
pe această temă se pot obţine sunând 
la numărul de telefon 901 11 99 99.    

Servicii consulare itinerante 
în provincia Cuenca

În continuarea programului „Con-
sulat itinerant”, o echipă a Consu-
latului României la Ciudad Real se 
va afla sâmbătă, 5 octombrie, între 

orele 10 și 20, în provincia Cuenca 
pentru a oferi cetățenilor români 
consultații, asistență și servicii con-
sulare în colaborare cu Asociaţia 
Hispano-Română din provincia Cu-
enca.

Locul desfășurării activităților: 

Sediul Asociaţiei Hispano-Române, 
Calle Pedro Almodóvar, s/n (în faţa 
centrului comercial Alcampo), Cu-
enca.

Vor fi efectuate ur-
mătoarele categorii de 
servicii consulare:

stare civilă (certificate 
de naștere, căsătorie, de-
ces), inclusiv traducerile 
și legalizările certificate-
lor spaniole aferente;

tariale (autentificări pro-
curi/declarații, legalizări 
etc.);

te și inscripții consulare, adeverințe 
etc.;

care a permiselor auto românești 
(urmând ca verificarea și emiterea 
certificatelor s3ă se facă la sediul 
consulatului);

Nu se vor putea prelua cereri 
pentru emiterea pașapoartelor și 
a titlurilor de călătorie. (Procedura 
de eliberare a pașapoartelor elec-
tronice și a titlurilor de călătorie 
presupune prezența obligatorie a 
solicitantului la sediul consulatului, 
având în vedere că este necesară 
prelevarea amprentelor, fotografia 
și semnătura digitală).

Accesul se va face numai pe bază 
de programare obținută direct de 
la Consulatul României din Ciudad 
Real prin:

ca.net

Cetățenii români care do-
resc o programare sunt rugați să 
menționeze în cerere numele și 
prenumele, tipul serviciului solici-
tat, localitatea de domiciliu sau de 
rezidență din provincia Cuenca, un 
număr de telefon și/sau o adresă de 

Jurisdicţiile consulare 

din Spania 
Jurisdicţiile consulare din Spania se împart pe provincii astfel:
- Secţia Consulară a Ambasadei României la Madrid: Comunitatea 

Autonomă Madrid; Comunitatea Castilla y León (León, Palencia, Burgos, 
Zamora, Valladolid, Soria, Salamanca, Ávila, Segovia); Insulele Canare (Las 
Palmas, Santa Cruz de Tenerife)

- Consulatul General al României la Barcelona: Cataluña (Barcelona, 
Girona, Lérida, Tarragona); Insulele Baleare

- Consulatul General al României la Sevilla: Andalucía (Huelva, Cádiz, 
Málaga, Sevilla, Córdoba, Jaén, Granada); Regiunea Murcia; orașele autono-
me Ceuta și Melilla

- Consulatul General al României la Bilbao: Galicia (La Coruña, Lugo, 
Pontevedra, Orense); Asturias; Cantabria; País Vasco (Álava, Guipúzcoa, Viz-
caya); Navarra; La Rioja

- Consulatul României la Zaragoza: Aragón (Huesca, Zaragoza, Teruel)
- Consulatul României la Castellón de la Plana: Comunidad Valenciana 

(Valencia, Castellón, Alicante)
- Consulatul României la Ciudad Real: Comunitatea Castilla-La Mancha 

(Toledo, Ciudad Real,  Albacete, Guadalajara, Cuenca); Extremadura (Cáce-
res, Badajoz)

- Viceconsulatul României la Almería: Almería

e-mail pentru contact.
Toate documentele se vor pre-

zenta în original și fotocopie.
Pentru acte necesare, taxe si 

informații suplimentare poate fi ac-
cesată pagina de internet a consu-
latului: http://ciudadreal.mae.ro/, 
secțiunea Servicii consulare.
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Un număr de 578.549 de copii și-au 
pierdut în ultimii doi ani ajutoarele 
pentru manuale. Ministerul Educaţi-
ei recunoaște că, fără îndoială, este 
„o nebunie” pierderea a 578.549 de 
burse pentru manuale în doar doi ani 
școlari: 2011-2012 și 2012-2013. Pen-
tru acestea statul ar fi  trebuit să chel-
tuiască 67,3 milioane de euro.   

Ministrul José Ignacio Wert, ce a 
oferit datele începutului de an școlar 
pe 16 septembrie, a declarat că acest 
lucru este cauzat de reducerea buge-
tului pe care au trebuit să o realizeze 
comunităţile autonome, care până 
acum ofereau aproape gratuit (sau 
gratuit) manualele, fără a ţine cont de 
situaţia economică a familiilor. 

Bugetul ministerului pentru aceste 
ajutoare a scăzut cu 80% în doi ani: 
dacă în 2013 a fost de 20 de milioane, 
în 2011 fusese de 98,19 milioane. Din 
anul școlar 2009-2010, când un mili-
on de copii au benefi ciat de ajutoa-
re pentru manuale, bugetul pentru 
aceste burse a scăzut continuu, dar 
nu atât de mult ca anul acesta.   

În ceea ce privește bursele gene-
rale (pentru scutirea plătirii înmatri-
culării sau compensarea veniturilor 
puţine ale familiei) și de mobilitate, 

învăţare a limbilor străine, perfecţi-
onare a profesorilor sau mobilitate 
internaţională (Seneca sau Erasmus), 
bugetul a scăzut cu 134 de milioane 
de euro, iar numărul de benefi ciari, 
cu aproape 25.000.  

Wert a informat 
că în acest an școlar 
– în bugetul pen-
tru 2014 – partea 
de burse generale 
va crește cu 250 de 
milioane de euro 
(20%), dar nu a dorit 
să confi rme care va 
fi  suma totală, fapt 
ce ar putea implica 
o scădere a celorlal-
te tipuri de ajutoare, 
pentru care primează meritele școla-
re, nu situaţia economică. Ministrul 
declarase încă de săptămâna trecută 
că aproximativ 10.000 de elevi ar pu-
tea pierde bursa generală în primul 
an de universitate, după înăsprirea 
condiţiilor academice de obţinere a 
ajutorului.  

Populaţia școlară de opt milioane 
se menţine cu o minimă scădere în 
ceea ce privește grădiniţa (din cau-
za natalităţii scăzute și a plecării din 

Spania a imigranţilor) și o creștere 
foarte importantă la Formación Pro-
fesional, cu 34.500 de elevi. În insti-
tuţiile publice este o creștere de 1% a 
numărului de elevi, însă doar acestea 

au suferit reduceri ale numărului de 
profesori. În anul școlar trecut au fost 
cu 18.000 mai puţine cadre didactice, 
în timp ce în instituţiile de învăţă-
mânt private și semiprivate numărul 
acestora a crescut cu 881. Ministrul 
Wert consideră că acest lucru se da-
torează faptului că în instituţiile de 
învăţământ private a crescut mai 
mult coefi cientul de elevi și că în anul 
școlar 2011-2012 acesta a ajuns în 
cele publice la 682.000 de elevi.                  

Peste jumătate de milion de elevi 
nu mai au burse pentru manuale 

Cea mai mare scumpire a alimentelor  
din ultimii 10 ani  Montoro  

Vara aceasta s-a produs o explozie a 
preţurilor alimentelor, după cum arată 
datele publicate pe 12 septembrie de 
Institutul Naţional de Statistică (INE). 
S-au înregistrat creșteri fără precedent 
ale preţurilor produselor proaspete. 
Conform statisticii, acestea s-au scum-
pit în august cu 7,6% faţă de aceeași 
lună din 2012. În iulie crescuseră deja 
cu 7,4%. O creștere similară a mai avut 
loc în 2003. În cadrul acestui grup cel 
mai mult s-au scumpit cartofi i și fructe-
le după o primăvară când ploile abun-
dente au stricat culturile.    

În ceea ce privește alimentele în ge-
neral și băuturile nealcoolice, creșterea 
preţurilor este de 4,4%, fi ind cea mai 
mare urcare a acestora din septembrie 
2008. La acest punct se observă crește-
rea preţului uleiului, care a crescut cu 
26% din cauza recoltei proaste de anul 
acesta, cea mai mică din ultimii 20 de 
ani. 

Scăderea preţului benzinei, ce, după 
datele INE, este mai ieftină decât acum 
un an, a frânat infl aţia în august, con-
form Indicelui Preţurilor de Consum 
(IPC), ce situează ritmul creșterii preţu-
rilor la 1,5%. Moderarea IPC-ului cu trei 
zecimi faţă de iulie în rata anuală se ex-
plică prin prisma transporturilor. Con-
form INE, scăderea preţurilor combus-
tibililor a permis micșorarea preţurilor 
la transport cu 0,4%, cu aproape două 

puncte faţă de luna trecută. Această 
ieftinire este rezultatul scăderii preţu-
rilor lubrifi anţilor și carburanţilor cu 
1,1% faţă de august 2012. 

Fără a ţine cont de energie și alimen-
te, produsele ale căror preţuri variază 
cel mai mult, rata de variaţie anuală a 
infl aţiei subiacente scade cu o zecime, 
până la 1,6, nivelul său cel mai mic în 
ultimul an. Experţii în domeniu au în 
vedere o rată de 1% la sfârșitul anului.  

Doar 3% din evaziunea fi scală a ieșit 

la iveală prin amnistia lui Montoro  
Sindicatul Gestha (Sindicato de Técnicos del Ministerio de Hacienda) atrage 

atenţia că 97% din banii nedeclaraţi în Spania continuă să rămână ascunși, 
după ce s-au încasat abia 1.200 de milioane de euro. 

Amnistia fi scală dată de ministrul fi scului și administraţiilor publice, Cristóbal 
Montoro, a adunat mai puţin de jumătate decât se aștepta. „Amnistia descu-
rajează onorarea voluntară, spun subinspectorii. Declaraţiile complementare 
sunt cu 27% mai puţine decât în 2012. Doi din fi ecare trei euro încasaţi prin 
regularizarea fi scală specială a Guvernului provin din Madrid și Cataluña, con-
form datelor Fiscului. Amnistia fi scală aprobată în 2012 de Guvern a permis ca 
doar 3% din evaziunea totală din Spania să iasă la suprafaţă. Cu alte cuvinte, 
97% din evaziune continuă”, denunţă sindicatul tehnicienilor de la Fisc. Aceș-
tia consideră că prin măsura de regularizare creată de ministrul Montoro s-au 
încasat mai puţin de jumătate decât se prevăzuse iniţial – 1.195 de milioane 
de euro faţă de cele 2.500 de milioane prevăzute. 

În martie 2012 Executivul a înfi inţat o „impunere specială”, conform căreia se 
aplică un impozit de 10% tuturor veniturilor și capitalurilor ascunse de „ochiul” 
Fiscului. În plus, s-a înfi inţat o impunere specifi că de 8% pentru dividendele și 
participaţiile ca benefi cii din străinătate ce se reîntorc în Spania. 

La slaba încasare de pe urma amnistiei (ce a afectat mai ales anii fi scali 2008-
2010) s-a adăugat, în opinia Gestha, efectul contrar al acestei măsuri asupra 
celor care își îndeplineau voluntar obligaţiile faţă de Fisc. Împreună cu ce s-a 
încasat prin amnistie s-au obţinut 350 de milioane de euro „prin alte impozite, 
între care impozitul pe patrimoniu și TVA”, explică tehnicienii de la Fisc. În ciu-
da acestor încasări extra, datele ofi ciale arată o scădere de 27,5% a încasărilor 
prin declaraţii complementare (cele care adaugă date uitate sau neluate în 
considerare în anii anteriori) – 726 de milioane de euro în 2012 faţă de 1.001 
milioane în 2011. Imediat după această măsură „extraordinară”, inspectorii de 
la Fisc au dat alerta cu privire la daunele pe care ar putea să le producă aceasta 
în lupta cu frauda fi scală.   

În fi ecare an scapă de controlul Fiscului în jur de 42.000 de milioane de euro, 
conform calculelor celor din Gestha. Frauda este provocată în mare parte de 
marile patrimonii și corporaţii.   

Pentru o mai bună gestionare 
a listelor de așteptare 

în sistemul sanitar  
Ministrul sănătăţii, Ana Mato, și consilieri din comunităţi autonome din Spa-

nia au stabilit pe 14 septembrie să îmbunătăţească gestionarea listelor de aș-
teptare, în aceasta dându-se prioritate criteriilor medicale.   

La întâlnirea informală a Consiliului Interteritorial de Sănătate, ce a avut loc 
sâmbăta trecută la Barcelona, nu au participat consilierii pentru sănătate din 
Asturias, Cantabria și Andalucía și orașele autonome Ceuta și Melilla.  

Ministrul a cerut consilierilor propuneri pentru dezvoltarea Pactului pentru 
Sustenabilitatea și Calitatea în Sistemul Naţional de Sănătate pe care Guvernul 
l-a semnat cu reprezentanţi ai medicilor și asistenţilor medicali în iulie anul 
acesta. Acordul a fost subscris de Ministerul Sănătăţii și reprezentanţi ai Foru-
lui Medicilor, Consiliul General al Asistenţilor Medicali și Sindicatul Asistenţilor 
Medicali, ce numără jumătate de milion de persoane.     

Ministrul  sănătăţii a ascultat opiniile consilierilor comunităţilor autonome și 
a stabilit „să se lucreze pentru îmbunătăţirea gestionării clinice și a efi cienţei 
listelor de așteptare, pentru ca pe tot teritoriul Spaniei să fi e aceeași echitate și 
aceleași servicii”, a spus Mato. În ceea ce privește listele de așteptare, aceasta a 
precizat că, la analiză, se va ţine cont mai ales de criteriul medicilor. Ministrul a 
spus că este obligatorie implicarea comunităților în dezvoltarea Pactului, pen-
tru că ele au competenţă în gestionarea sistemului sanitar; de aceea a atras 
atenţia că reformele impulsionate de Guvern trebuie să meargă în aceeași di-
recţie cu măsurile demarate de comunităţile autonome.
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Asociația Suflet Românesc/Alma 

Rumana din Valencia se implică în 

campania „Suntem alături de voi” 

pentru strângerea de ajutoare ne-

cesare celor loviți de inundațiile din 

județul Galați.

Este nevoie de îmbrăcăminte, în-

călţăminte, alimente neperisabile, 

pături și orice alte obiecte utile gos-

podăriilor afectate de inundaţii. 

Ajutoarele se primesc în fiecare zi, 

de la ora 18 la 20, până pe 22 sep-

tembrie. 

Punctele unde se colectează 
ajutoare 

MADRID: C/ Guetaria, 43, 3 A. Tel.: 

642 729 453. Persoană de contact: 

Ion Brîndușescu 

MECO: Asociaţia Ajută și tu – Pa-

seo del Sol, 6, 2 A. Tel.: 651 397 086. 

Între orele 16-20, de 

luni până vineri. Per-

soană de contact: Mi-

haela Ioniţă 

ZARAGOZA: Aso-

ciaţia Rumanos sin 

fronteras. Tel.: 617 

723 546. C/ Hermanos 

Gambra, 10, 5 C sau C/ 

Conde de Aranda, 138 

(de luni până vineri). 

Între orele 17 și 20. 

Persoană de contact: 

Cătălin Șerbu 

CASTELLÓN DE LA PLANA: C/ Car-

cagente, 31. De luni până joi, de la 

18 la 20. Tel.: 666 324 839. Persoană 

de contact: Monica Marinela Bara-

bas 

ALCALÁ DE HENARES: C/ El Greco, 

Campanie umanitară pentru 
sinistraţii din judeţul Galaţi 

2, bajo B. Tel.: 642 781 481. Persoană 

de contact: Ana Maria Ioniţă 

VALENCIA: Asociaţia Suflet româ-

nesc – C/ Platanos, 6. Tel.: 647 294 

995 (Daniel Iacob), 675 919 993 8Ga-

briela Deaconescu) 

Preţul ITV variază și cu 144% în 

funcţie de comunitatea autonomă  
Realizarea Inspecţiei Tehnice a Au-

tovehiculului (Inspección Técnica de 

Vehículos – ITV) are preţuri cu mari 

diferenţe în funcţie de comunitatea 

autonomă unde se face. Diferenţa 

ajunge și la 144% în cazul autotu-

rismelor cu motor diesel și la până 

208% la motociclete și ciclomotoa-

re, conform FACUA- Consumatori 

în Acţiune, care a realizat un studiu 

comparativ cu privire la tarifele ma-

xime pentru ITV în cele 17 comunităţi 

autonome din Spania. Rezultatele 

au fost foarte diferite în funcţie de 

comunitate: la motoare diesel, de la 

25,93 euro, cât se cere în Extrema-

dura, la 63,23 euro în Comunidad 

Valenciana. Studiul remarcă și faptul 

că s-a înregistrat o creștere medie de 

2,6% la autoturisme faţă de anul tre-

cut. Revizuirea vehiculelor cu până la 

opt locuri costă acum 38,91 euro, mai 

scump decât în 2012, când se plăteau 

37,91 euro. 

Cele mai mari creșteri ale preţului 

ITV-ului pentru autoturisme s-au pro-

dus în Asturias, cu o creștere medie 

de 25,5%. Urmează Mallorca, Insulele 

Baleare și Cantabria. 

Tarifele cele mai eco-

nomice sunt în Extre-

madura și Navarra.

De unde aceste di-

ferenţe? FACUA amin-

tește că în Spania sunt 

mai multe modele de 

gestionare, pentru că 

regiunile autonome regularizează 

sistemele de ITV.  

Subliniind importanţa reviziilor 

pentru prevenirea accidentelor, or-

ganizaţia solicită ca, în cazul în care 

nu trece mult timp de la respingerea 

la prima verifi care, inspecţiile urmă-

toare să fi e gratuite.               

Afacerea de familie – Strategie și lecţii date de criză 
Camera de Comerţ și Industrie din Ma-

drid și CEIM (Confederación Empresarial 

de Madrid) organizează ciclul de sesiuni 

Noile provocări ale afacerii de familie, ce va 

avea loc pe 23 septembrie, 21 octombrie 

și 18 noiembrie, la sediul central al Came-

rei de Comerţ și Industrie din Madrid (C/

Ribera del Loira 56-58). 

Prin această acţiune se dorește să se 

ofere oamenilor de afaceri soluţii pentru 

o gestionare efi cace a afacerii de familie 

în secolul XXI.  

Se pot înscrie oameni de afaceri și fa-

miliile lor, fundaţii familiale, consultanţi 

strategici. 

Participarea la această iniţiativă este 

gratuită.   

Înscrierile se fac pe pagina web a 

Camerei de Comerţ și Industrie din Ma-

drid.   

Mai multe informații se pot obţine 

la numărul de telefon 915 383 500 sau 

prin e-mail (camara@camaramadrid.es; 

juridico@camaramadrid.es)

Concurs de poezie româno-spaniol 
FEDROM  lansează Poetic Per-

formance ,  primul concurs de 

poezie româno-spaniol, ce are 

ca obiective schimbul de expe-

rienţă poetică între cultura ro-

mână și cea spaniolă; promova-

rea unor noi forme de expresie 

a poeziei; crearea unui grup nu-

cleu de lucru pentru prezentări 

de tip performance în cadrul 

Atelierului „Poezie în viaţă”.

Concursul, organizat de poeta 

Nina Vasile, are două secţiuni 

bilingve, română/spaniolă: po-

ezie redactată cu temă liberă și 

„Poem live”, scris în concurs, cu 

cerinţa de a fi un text de maxi-

mum 10 rânduri ca răspuns la 

întrebarea: „un poem perfor-

mance – ce este și cum este?” 

(se cere reprezentarea lui sceni-

că, pe o durată de 4-5 minute). 

Cei interesaţi de secţiunea I 

pot trimite între 5 și maximum 

10 pagini cu poeme redactate pe 

calculator, în română, respectiv 

spaniolă. Un autor poate partici-

pa la ambele secţiuni.

În spaniolă pot trimite persoa-

ne de orice naţionalitate care au 

peste 18 ani și locuiesc în Co-

munitatea de Madrid și împreju-

rimi.

Data limită de primire a docu-

mentelor este 7 octombrie, pe 

adresa de mail: nina_berta2004@

yahoo.com. 

Premiile constau în cărţi în 

română și spaniolă precum și 

obiecte surpriză. Câștigătorii pot 

participa pe durata anului școlar 

2013-2014 la Atelierul săptămâ-

nal de creaţie „Poezie în viaţă”. 

Pentru mai multe informaţii 

accesaţi www.facebook.com/

elcaminodelapoesia sau sunaţi 

la numărul de telefon 639 115 

789. 
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În ce sectoare ies posturi în septembrie 
În septembrie angajatorii fac cele 

mai multe angajări, conform datelor 

Infojobs. Iar persoanele care nu au de 

muncă reîncep să bată pe la toate uși-

le… Cele care se deschid cel mai des 

sunt în sectorul comerţului (30% din 

ofertele din septembrie 2012), infor-

matică și sectorul telecomunicațiilor 

(20% din ofertele din septembrie anul 

trecut) și al lucrului cu publicul (11% 

din ofertele din aceeași perioadă din 

2012), informează Infojobs. Conform 

acestui portal pentru muncă, această 

tendinţă se va menţine și anul acesta. 

În aceste sectoare 22% din ofertele 

din septembrie anul trecut s-au fi na-

lizat cu contracte pe durată nedeter-

minată, iar 63%, cu contracte cu nor-

mă întreagă.  

Trebuie să fi m atenţi și la sectorul 

logistic, pentru că se pregătește cam-

pania de Crăciun.  

Oricum, trebuie să căutăm siste-

matic un post de muncă, vizitând în 

fi ecare zi paginile web specializate și 

amintindu-le cunoscuţilor că ne cău-

tăm în continuare de lucru.   

Dacă aţi terminat Administración 

de Empresas (ADE), Ingeniero In-

dustrial sau Químico aveţi mai multe 

posibilităţi de a vă găsi un serviciu. 

Conform unui studiu făcut de Rand-

stad Professionals, se consideră că 

ADE oferă șanse foarte multe și bune 

pe piaţa muncii. Între 1 ianuarie și 

31 iulie 2013 s-au realizat 13.500 de 

angajări ale unor persoane cu aceas-

tă diplomă. Raportul Randstad arată 

că în Madrid (15,2%), Vizcaya (5,7%), 

Valencia (5,6%) și Barcelona (4%) au 

fost angajaţi cei mai mulţi absolvenţi 

de ADE.  

Un alt profi l cu tendinţă ascenden-

tă în ceea ce privește angajările în 

Spania și străinătate este Ingeniería 

Industrial, specializarea Mecanică. În 

Madrid și provinciile Guipuzcoa, Za-

ragoza și Valencia au fost angajaţi cei 

mai mulţi ingineri. 

Absolvenţii de Chimie sunt căutaţi 

în mai multe sectoare – sectorul far-

maceutic, cel al cosmeticii, cel al me-

diului înconjurător, alimentar și edu-

caţie. Conform studiului specialiștilor 

de la Randstad Professionals, de la 

începutul acestui an peste 3.500 de 

absolvenţi de Chimie au fost angajaţi 

în Spania (Madrid, A Coruña, Vizcaya 

și Valencia). 

Studiile de Economie, Inginerie 

Tehnică, Drept, Aeronautică, Electro-

nică și Farmacie sunt alte diplome 

solicitate mult pe piaţa muncii.

Versatilitatea și capacitatea de 

adaptare sunt foarte apreciate de fi r-

me în cazul absolvenţilor de Drept. În 

2012 au fost angajaţi peste 10.000 de 

angajări în domeniu.        

Cei cu diplomă în Aeronautică sunt 

mai solicitaţi pe plan internaţional 

decât în Spania. O mobilitate cres-

cută în ceea ce privește munca o au 

și absolvenţii de Electronică (faţă de 

anul trecut au crescut cu aproape 

10% angajările în acestor sector în 

Spania).    

Cei care au studiat Farmacie au po-

sibilitatea de a lucra în sectoare dife-

rite, de aceea sunt și ei foarte căutaţi. 

Investeşte în oameni!
FONDUL SOCIAL EUROPEAN
Programul Operaţional Sectorial pentru 
Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013 
Axa prioritară 4 „Modernizarea Serviciului Public de Ocupare” 
Domeniul major de intervenţie 4.1 „Întărirea capacităţii Serviciului 
Public de Ocupare pentru furnizarea serviciilor de ocupare”
FII INFORMAT! POSDRU/94/4.1/S/62798

Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă, în parteneriat 
transnaţional cu Asociaţia Hispano-Română din Castilla-La Mancha, Institutul  
de  Formare  Integrală  S.L.U şi Departamentul pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă şi Economie din Castilla-La Mancha implementează proiectul FII 
INFORMAT!, POSDRU/94/4.1/S/62798, care are ca obiectiv general creşterea 
calităţii, eficienţei şi gradului de vizibilitate a serviciilor SPO în rândul 
clienţilor sau potenţialilor clienţi, iar cel specific, creşterea transparenţei şi 
accesibilităţii serviciilor SPO oferite clienţilor sau potenţialilor clienţi, cetăţeni 
români aflaţi în căutarea unui loc de muncă sau care desfăşoară o activitate 
lucrativă în Spaţiul Economic European. 

În prezent se desfăşoară o campanie de informare, în România şi în Spania, 
prin intermediul site-ului proiectului www.fii-informat.ro, www.facebook.
com/fiiinformat, prin postarea banner-ului campaniei, prin distribuirea 
materialelor informative create, referitoare la serviciile oferite de SPO, 
accesul lucrătorilor pe piaţa muncii din UE, riscurile muncii nereglementate, 
indemnizaţia de şomaj, formulare europene, drepturile şi obligaţiile 
lucrătorilor pe piaţa muncii din UE, pliante de prezentare a tuturor structurilor 
teritoriale ale ANOFM. 

Materialele informative sunt distribuite celor interesaţi de către 
reprezentanţii agenţiilor judeţene de ocupare cu ocazia bursei generale a 

locurilor de muncă, a acţiunilor de informare în instituţii de învăţământ, burse 
locale etc. în România, de către parteneri, www.asociacion-hispanorumana.
com/, dar şi prin intermediul colaboratorilor din Spania, oficii consulare, 
asociaţii, fundaţii, reprezentanţi ai bisericilor creştine româneşti. Pentru a 
vizualiza toate materialele informative puteţi accesa www.fii-informat.ro/ro/
categorii-resurse/materiale-informative. 

Pentru o informare corectă şi eficientă a celor interesaţi responsabilii 
proiectului  solicită sprĳinul în a populariza prin orice mĳloace (postare site 
proiect, postare banner, postare/publicare materiale informative, preluare 
comunicate de presă), colaboratorii urmând să apară pe site-ul proiectului şi 
pe pagina de Facebook a acestuia. 

Responsabilii proiectului sunt deschişi oricărei forme de colaborare care 
să ducă la creşterea vizibilităţii serviciilor SPO din România şi, implicit, la 
informarea clienţilor. 

Asociación
Hispano-Rumana

de Castilla-La Mancha

Oferte de muncă, la Aqui Hay Trabajo, pe La 2 
Peste 300 de oportunităţi de muncă au fost prezentate la începutul 

noului sezon al programului Aqui Hay Trabajo, de pe postul de televizi-

une naţional La 2. În ediţia de pe 9 septembrie au fost prezentate oferte 

de muncă pentru bucătari, tehnicieni în informatică, profesori, vânză-

tori etc.  Aqui Hay Trabajo, emisiune ce a început să se difuzeze în oc-

tombrie 2000, colaborează cu SEPE (fostul INEM), Instituto Nacional de 

la Seguridad Social, Camere de Comerţ, Comisión Española de Ayuda 

al Refugiado, Comunidad Laboral Trabajando.com. Serviciile Regionale 

pentru muncă și multe fi rme private, ETT (Empresas de trabajo tempo-

ral) și agenţii de plasare a forţei de muncă prezintă în fi ecare zi posturi 

vacante în programul menţionat.   

Aquí hay trabajo se emite de luni până vineri, de la 9.30 la 10.00. Pe 

pagina sa web (http://aquihaytrabajo.rtve.es/) sunt ofertele de muncă 

prezentate în cadrul programului.   

Forum de Activare pentru Prima Muncă 
Pe 25 și 26 septembrie, în pavilionul 2 din complexul expoziţional Juan 

Carlos I IFEMA se va organiza prima ediţie a unui Forum de Activare pentru 

Prima Muncă. Intrarea este gratuită. Se dorește să se pună în contact fi rme 

ce oferă de muncă sau practică cu tineri și alte persoane ce își caută primul 

loc de muncă. Vor fi  prezentate oferte atât pentru a lucra în Spania, cât și 

în alte ţări. Persoanele interesate își pot trimite deja CV-ul pe pagina web 

ofi cială a evenimentului și pe pagina Comunităţii Madrid.   

Mai multe informaţii despre forum se pot obţine sunând la numărul de 

telefon de informaţii utile al Comunităţii Madrid – 012 – sau prin interme-

diul e-mail-ului – info@foroprimerempleo.com.   

Dragados Off shore din Puerto Real face 1.000 de angajări  
Compania Dragados Off shore va angaja 1.000 de lucrători și va colabora cu fi rme 

din Cádiz după ce a câștigat licitația pentru construirea uneia dintre cele mai mari 

platforme petrolifere din lume pentru compania norvegiană Statoil, în Marea Nor-

dului.  Construcţia structurii metalice a noii platforme va începe la sfârșitul lui 2013 

și va dura doi ani.     

Construirea platformei Mariner ar putea implica și executarea unei alte lucrări, 

care și ea se va face la Dragados Off shore din Puerto Real, deși, conform unor surse 

din companie, acest contract nu este încă semnat.  

Persoanele care doresc să lucreze pentru Dragados Off shore își pot trimite CV-

ul prin intermediul paginii web a companiei (http://www.dragadosoff shore.com/

recursos_humanos.asp).   
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Anka Moldovan, o punte între 
comunitatea românească și cea spaniolă  

Oamenii o fascinează pe Anka Mol-

dovan Feier atât ca pictoriţă, cât și în 

calitate de consultant în Consiliul pen-

tru Afaceri Sociale din cadrul Comuni-

tăţii Madrid. „Deși tematica tablourilor 

mele este fi gurativă, mă fascinează 

factorul uman. Iar în ceea ce privește 

munca mea în Consiliul pentru Afaceri 

Sociale, sunt captivată de acest dome-

niu amplu, prin care am o relaţie foar-

te directă cu viaţa crudă”, mărturisește 

tânăra.       

Foiţa de aur sau de argint este o 

altă caracteristică reprezentativă a 

lucrărilor semnate Anka Moldovan. 

„Totdeauna am admirat icoanele orto-

doxe, culorile folosite, foiţa de aur. Cu 

timpul și-au lăsat amprenta când am 

început să mă exprim artistic”, măr-

turisește tânăra, una dintre cele două 

fi ice ale primului preot ortodox român 

din Spania, Teofi l Moldovan. 

Arătându-mi apoi unul dintre fru-

moasele ștergare românești presărate 

din loc în loc în casa sa cu aer boem, în 

care sculpturi și icoane se îmbină în ar-

monie, adaugă:  „Vara aceasta am fost 

la mănăstiri din Bucovina, am încercat 

să învăţ și mai multe despre arta noas-

tră, la ea acasă”. 

Absolventă a Facultăţii de Istoria 

Artelor la Universitatea Autonomă din 

Madrid, s-a perfecţionat în surprinde-

rea intrinsecului uman participând la 

ateliere. „M-a încântat cultura artei, 

m-a iluminat mult. A fost o perioadă în 

care am fost ca un burete”, își aminteș-

te tânăra artistă. 

O altă notă distinctivă a tablourilor 

sale este faptul că lucrează „pe tabla, 

niciodată pe pânză. Lucrările mele 

sunt oleos sobre tabla. Îmi place ca îna-

inte de primul contact al pensulei să 

îmi pregătesc textura. Îi dau o formă 

cu ajutorul ghipsului, din momentul 

acela tabloul deja se naște”.   

Prima sa expoziţie, colectivă, a fost 

în mai 1999, la 23 de ani. Pe lângă Ma-

drid, a expus la Berlin, Paris, New 

York și în alte orașe. A obţinut și 

multe premii. Unde îi vom vedea 

lucrările în viitorul apropiat? „Mă 

pregătesc pentru o expoziţie co-

lectivă în Madrid, la Matadero, pe 

15-17 noiembrie. Și, pentru că îmi 

doresc o nouă expoziţie individu-

ală, fur timp nopţilor pentru a o 

pregăti”. 

Anka Moldovan Feier este con-

sultant în echipa viceconsilierului 

pentru Familie și Afaceri Sociale, 

Carlos Izquierdo. „Este un minister 

complex, pentru a face un Madrid 

mai integrator din toate punctele 

de vedere”, spune.        

Înainte de a lucra în cadrul Co-

munităţii Madrid, în 2007 Anka a 

fost  mediator intercultural la CEPI 

Hispano-Român din Alcalá de He-

nares. „De acolo am fost chemată 

în cadrul Cabinetului ministrului 

regional pentru Imigraţie”, explică.  

Cum îi vede și cum îi prezintă 

pe compatrioţi din perspectiva 

locului său de muncă? „Îi prezint 

cu imaginea pe care o am despre 

români – oameni de omenie. Și 

când au apărut evenimente ne-

plăcute, am atras atenţia că sunt 

cazuri izolate. Toată lumea care 

a lucrat cu un român știe că sunt 

foarte muncitori, au putere de sa-

crifi ciu, perseverenţă… Cu toată 

criza, românii rămân în continua-

re comunitatea de străini cea mai 

numeroasă în regiunea madrile-

nă. Și ne menţinem și cu capul sus! 

Rezistăm și suntem cei care avem 

rata cea mai mică de șomaj în rân-

dul străinilor (19,25% din totalul 

imigranților în șomaj – n.r.). Româ-

nul este capabil, descurcăreţ, găsește 

alternative pentru a rezista”. 

În 2008 Anka Moldovan Feier a fost 

numită membru în Junta directiva 
regional del PP. „Fac parte din echipa 

președintei Partidului Popular Ma-

drid, Esperanza Aguirre. Faptul că 

m-am implicat direct în campania 

electorală la alegerile municipale în 

Madrid, în 2011, a fost o oportunitate 

de a cunoaște și mai bine compatrioţi 

implicați social. Este o muncă pe care 

nu o face o singură persoană. Secretul 

este să-ţi formezi o echipă bună. Și eu 

o am”, spune. 

„Este o mândrie pentru noi faptul că 

în peste 20 dintre cele 179 de munici-

pii din Comunitatea Madrid pe listele 

de candidaţi să fi e consilieri în primării 

au fost și români din Brunete, Alcalá 

de Henares, Sevilla la Nueva, Parla, 

Torrejón de Ardoz, Aranjuez, Villavi-

ciosa de Odón, Villanueva del Pardillo, 

Rascafría… Închipuie-ţi că un român 

ajunge într-o primărie municipală! 

Este o onoare foarte mare și o opor-

tunitate”. 

Chiar dacă a venit de foarte mică în 

Spania, în 1979, și de când se știe s-a 

mișcat într-un mediu spaniol, mărtu-

risește că în primul rând se simte ro-

mâncă. „Și sunt foarte mândră de asta”, 

subliniază.  

Cu toate că a urmat toate studiile 

în Spania, Anka Moldovan Feier este 

atentă să vorbească o română cât mai 

corectă. „De mică am vorbit româna 

în casă. Părinţii s-au preocupat și s-au 

ocupat ca nici eu, nici sora mea, să nu 

ne pierdem limba, ca româna să fi e 

limba noastră maternă. Până în clasa a 

V-a eu și până în clasa a VIII-a sora mea, 

mergeam în fi ecare vară la Cluj, unde 

ne-am născut, ca să dăm examene la 

română, istoria și geografi a României, 

pe care de-a lungul anului școlar le 

studiam cu ajutorul profesorilor parti-

culari. Cum în primii ani se pune baza, 

a fost foarte important acest studiu”.    

Mulţi români sunt acum în situaţia 

aceasta, dar nu își însufl eţesc copiii 

să înveţe limba de acasă… „Aș dori 

să îndemn toate familiile române să-i 

înveţe pe copii limba maternă, să nu 

o piardă. În multe școli din Spania se 

organizează cursul de Limbă, Cultură 

și Civilizaţie Românească, care este 

recunoscut în ţară. Cursuri de română 

se organizează și la Centrul Hispano-

Român din Alcalá de Henares… Copiii 

români de azi au niște oportunităţi de 

care părinţii lor ar trebui să profi te mai 

mult”, consideră. 

O spune o tânără care, datorită 

faptului că vorbește limba română a 

avut ocazia de a lucra din 2000 până 

în 2007 cu producătorul TV Valeriu La-

zarov. „Am fost persoana de legătură 

cu TVR-ul când se emiteau emisiunile 

Surprize, surprize; Din dragoste”, explică 

Anka. 

Și adaugă: „Fiind de foarte mică aici, 

am avut niște oportunităţi pentru a 

face o punte între comunitatea româ-

nească și cea spaniolă. Era mult mai 

ușor ca o persoană care este de mult 

timp aici și totodată menţine relaţia cu 

comunitatea românească să o ajute să 

se integreze mai bine pe toate planu-

rile. Însă este valabilă și reciprocitatea: 

și spaniolii sunt dornici să ne cunoască 

mai îndeaproape, și o fac”. 

Ana-Maria Cornilă 



10 ÎN ROMÂNIA 19.09 - 25.09.2013

Protestul faţă de proiectul Roșia Montană continuă 
Câteva zeci de persoane, în majori-

tate tineri, s-au adunat la fântâna de la 

Universitate din Capitală, luni seară, în a 

16-a zi a protestului faţă de proiectul mi-

nier de la Roșia Montană. Manifestanţii, 

care au avut steaguri și PET-uri umplute 

cu pietricele, au scandat „Uniţi, salvăm 

Roșia Montană!” și „Solidaritate!”. În zona 

protestului au fost afi șate bannere cu 

mesaje printre care „Popor de oi, ieșiţi 

afară, vă mănâncă lupii” și „Domnule Vic-

tor Ponta, vă rugăm să investiţi în mine 

subterane fără cianuri, în turism și agri-

cultură la Roșia Montană”.

Protestatarii cer retragerea proiectu-

lui de lege care reglementează exploa-

tarea minereurilor din perimetrul Roșia 

Montană, anularea contractului cu Roșia 

Montană Gold Corporation (RMGC), in-

terzicerea exploatărilor cu cianuri în Ro-

mânia, introducerea zonei Roșia Monta-

nă în patrimoniul UNESCO și demiterea 

celor patru iniţiatori ai proiectului de 

lege, miniștrii Dan Șova, Rovana Plumb, 

Daniel Barbu și directorul Agenţiei Naţi-

onale a Resurselor Minerale, Gheorghe 

Duţu.

Din 1 septembrie, în centrul Capita-

lei și în mai multe orașe din ţară au loc 

zilnic proteste ale celor care se opun 

proiectului minier de la Roșia Montană. 

Protestele au început după ce Guvernul 

a aprobat, în 27 august, un proiect de 

lege care reglementează exploatarea 

minereurilor din perimetrul Roșia Mon-

tană, documentul fi ind transmis Parla-

mentului spre adoptare.

Duminică seară, peste 10.000 de 

oameni care se opun proiectului de la 

Roșia Montană au participat la un marș 

prin centrul Capitalei. Proteste similare 

au avut loc duminică în mai multe orașe 

din ţară, printre care Alba-Iulia, Cluj-Na-

poca, Iași, Craiova, Suceava, Buzău, Con-

stanţa, Timișoara, Sibiu, Târgu Mureș și 

Brașov. De asemenea, au fost anunţate 

proteste și la Budapesta, Londra, New 

York, Berlin, Amsterdam, Milano, Praga, 

Paris, Toronto, Viena și Barcelona.

Președintele Traian Băsescu a decla-

rat, luni, că nu este nevoie ca în stradă 

să protesteze 

200.000 de oa-

meni pentru a 

fi  rezolvat su-

biectul Roșia 

Montană sau 

să se ajungă la 

violenţe, pre-

cizând că esti-

mează o creștere a tensiunilor sociale, 

iar acest lucru ar fi  „o catastrofă”. „Oame-

nii ăia (protestatarii, n.r.) cer ceva, adică 

nu trebuie să dai cu bâta. Când vezi 15 

mii de oameni, 20 de mii de oameni că 

au ieșit în stradă, îngrijoraţi de cianuri, 

îngrijorate de președinte, de prim-mi-

nistru, de Șova, de Tăriceanu, de Bercea-

nu, cei care au moșit proiectul în trecut, 

sigur că trebuie să te trezești, că nu ne 

cutremurăm doar la proteste violente. 

Este sufi cient că oamenii ăia au ieșit în 

stradă și că au o problemă cu acest pro-

iect”, a afi rmat șeful statului.

Băsescu a apreciat că nu trebuie lun-

gite „lucrurile”, deoarece două luni cu 

proiectul în Parlament și cu o eventuală 

respingere la Curtea Constituţională „ar 

fi  o catastrofă din punct de vedere și al 

tensiunilor sociale”.

Un număr de 33 de mineri s-au afl at 

în subteran în galeria Cătălina-Monu-

lești de miercurea trecută până dumini-

că seară, blocându-se acolo și cerând să 

vină președintele Senatului, Crin Anto-

nescu, și liderii grupurilor parlamentare 

pentru a discuta despre situaţia econo-

mică a zonei și despre proiectul minier. 

În paralel, la gura minei s-au afl at aproxi-

mativ 300 de oameni, care au protestat 

la suprafaţă, în semn de solidaritate cu 

minerii blocaţi în subteran. Duminică 

după-amiază, la Roșia Montană a venit 

premierul Victor Ponta. În aceeași zi au 

ajuns aproape două mii de persoane din 

ţară pentru a-și manifesta solidaritatea 

cu cei 33 de mineri care protestau în 

subteran.

Minerii de la Roșia Montană au ieșit 

din mină după aproape o oră de la mo-

mentul în care premierul Victor Ponta a 

coborât la ei, primul-ministru spunân-

du-le acestora că le va aduce Comisia 

parlamentară. „Le-am promis că se face 

comisie și aducem aici comisia, să se 

decidă aici”, a afi rmat premierul Victor 

Ponta, la ieșirea din galerie.

Birourile Permanente reunite ale Par-

lamentului au aprobat, marţea aceasta, 

constituirea Comisiei speciale privind 

proiectul de lege care reglementează in-

clusiv exploatarea de la Roșia Montană. 

Marţea trecută, Comisia juridică din 

Senat a adoptat, în unanimitate, un aviz 

negativ la proiectul de lege privind une-

le măsuri aferente exploatării minereuri-

lor auro-argentifere din perimetrul Roșia 

Montană și stimularea și facilitarea dez-

voltării activităţilor miniere în România. 

Proiectul de lege a primit aviz negativ 

și din partea Comisiei pentru adminis-

traţie publică, organizarea teritoriului și 

protecţia mediului din Senat.

Inundaţii 
devastatoare 

în judeţul Galaţi 
Nouă persoane din judeţul Galaţi și-au pierdut via-

ţa. De asemenea, au fost afectate 39 de localităţi, 6.091 

de persoane au fost evacuate și 1.735 de locuinţe au 

fost inundate, iar 35 au fost distruse complet de viitură, 

potrivit unui bilanţ provizoriu al inundaţiilor puternice 

produse în noaptea de 11 spre 12 septembrie în jude-

ţul Galaţi. 

Potrivit raportărilor Prefecturii Galaţi, cele mai grave 

pagube s-au înregistrat în comuna Cudalbi, unde 500 

de case și tot atâtea curţi și grădini au fost inundate, iar 

200 de persoane au fost evacuate din casele afectate 

de viituri.

Localităţile Cuca, Costache Negri, Măcișeni,Tecuci, 

Corni, Foltești, Măstăcani, Rediu, Pechea și Griviţa au 

fost între cele mai afectate de viituri. 

„La Cuca, unde avem trei morţi, e o chiuvetă natura-

lă pe care au venit torente, sunt automobile urcate în 

copaci. Nu a fost o zonă extrem de mare, albiile majore 

ale râurilor nu au fost afectate, ci este numai un feno-

men de torenţialitate în condiţiile unui debit de ploaie 

de până la 150 de litri pe metru pătrat”, a spus preșe-

dintele Consiliului Judeţean Galaţi, Nicolae Bacalbașa.

Două dintre victimele mortale nu s-au înecat, ci au 

făcut infarct, a informat Prefectura Galaţi. 

Persoanele din Galaţi care au rămas fără locuinţe vor 

benefi cia de ajutoare fi nanciare de la Guvern pentru 

repararea sau refacerea locuinţelor avariate de inun-

daţiile din ultimele zile, a declarat, sâmbătă, ministrul 

de Interne, Radu Stroe, afl at în zonele afectate pentru a 

evalua pagubele produse.

„Există angajamentul premierului privind alocarea 

de sume pentru materialele de construcţie acolo unde 

este vorba parţial sau pentru o construcţie de case”, a 

declarat Radu Stroe.
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Rapid are un nou termen pentru 

reorganizarea clubului

Tribunalul București, Secţia a VII-a 

civilă, a stabilit, vinerea trecută, data 

de 22 noiembrie ca termen pentru 

publicarea tabelului de creditări, în 

cazul dosarului de insolvenţă al SC 

FC Rapid SA.

Tabelul ar urma să fi e întocmit până 

la acea dată. De asemenea, vor fi  adu-

se modifi cări la planul de reorganiza-

re, ca urmare a retrogradării echipei 

în Liga a II-a, prin decizia Tribunalului 

de Arbitraj Sportiv (TAS).

La 17 mai, Tribunalul București a 

decis ca termen pentru confi rmarea 

planului de reorganizare a SC FC 

Rapid SA data de 13 septembrie, în 

cadrul dosarului de insolvenţă al so-

cietăţii care administrează gruparea 

giuleșteană de fotbal.

Instanţa de fond și mai apoi Comi-

sia de Apel a Sistemului Naţional de 

licenţiere din cadrul Federaţiei Ro-

mâne de Fotbal au respins dosarul 

FC Rapid, club afl at în insolvenţă, pri-

vind acordarea licenţei pentru ediţia 

2013-2014 a Ligii I. Motivul a fost 

legat de neconfi rmarea planului de 

reorganizarea de către tribunal până 

la data analizei cererii de acordare a 

licenţei.

La 6 iulie, Comitetul Executiv al 

FRF a hotărât disputarea unui meci 

de baraj pentru menţinerea în pri-

mul eșalon, între echipa Rapid, care 

nu a îndeplinit criteriul fi nanciar din 

manualul de licenţiere, și Concordia 

Chiajna, formaţia retrogradată spor-

tiv cel mai bine clasată (locul 15 în 

sezonul precedent). Concordia s-a 

adresat Tribunalului de Arbitraj Spor-

tiv (TAS) pentru revocarea hotărârii 

cu privire la disputarea barajului cu 

Rapid, contestând totodată dreptul 

echipei giuleștene de a juca în pri-

mul eșalon, în condiţiile în care nu 

are licenţă. Ilfovenii au jucat, totuși, 

meciul de baraj, pierdut cu scorul de 

1-2 după prelungiri, la 13 iulie.

La 2 august, TAS a obligat Federaţia 

Română de Fotbal să înregistreze CS 

Concordia Chiajna în campionatul 

Ligii I pentru sezonul 2013/2014, în 

locul SC FC Rapid SA.

SC FC Rapid SA are de achitat da-

torii în valoare de 148.029.085 lei 

(aproximativ 34 milioane de euro), 

conform tabelului preliminar de cre-

anţe admis de adminstratorul judici-

ar în dosarul de insolvenţă.

La masa credală au fost înscriși 163 

de creditori care au solicitat creanţe 

în valoare de 210.838.992 lei (aproxi-

mativ 48 de milioane de euro), însă 

administratorul judiciar a admis doar 

148 de milioane de lei.

La 7 decembrie, Tribunalul Bucu-

rești a admis cererea SC FC Rapid SA 

și a deschis procedura de insolvenţă 

a clubului condus de George Copos. 

Am urcat în clasamentul FIFA
Echipa naţională de fotbal a României a urcat două locuri și se afl ă pe pozi-

ţia 31, cu 739 de puncte, în clasamentul FIFA-Coca Cola pe luna septembrie, 

conform ierarhiei ce a fost publicată, joia trecută, pe site-ul ofi cial al forului 

fotbalistic mondial.

Adversarele echipei României 

în Grupa D a preliminariilor Cupei 

Mondiale din 2014 ocupă urmă-

toarele poziţii: Olanda - locul 9 

(1.058 de puncte), Ungaria - locul 

30 (744 de puncte), Turcia - pozi-

ţia 49 (613 de puncte), Estonia - 

88 (405), Andorra - 200 (16).

Pe primul loc se menţine cam-

pioana mondială și europeană 

Spania, cu 1.514 de puncte, urmată de Argentina (1.263 puncte) și de Germa-

nia (1.261 puncte).

Primele zece locuri în clasamentul FIFA sunt ocupate de următoarele repre-

zentative: 1. Spania 1.514 de puncte; 2. Argentina 1.263; 3. Germania 1.261; 

4. Italia 1.199; 5. Columbia 1.180; 6. Belgia 1.159; 7. Uruguay 1.126; 8. Brazilia 

1.067; 9. Olanda 1.058; 10. Croaţia 1.051.

Următorul clasament FIFA-Coca Cola va fi  dat publicităţii pe 17 octombrie. 

Tragerea la sorţi a 16-imilor 

Cupei României
Formaţia Petrolul Ploiești, deţi-

nătoarea Cupei României, va întâl-

ni în 16-imile de fi nală ale ediţiei 

2013/2014 echipa de ligă secundă 

FC Universitatea Craiova, patrona-

tă de Adrian Mititelu, s-a stabilit în 

urma tragerii la sorţi ce a avut loc, 

luni, la Casa Fotbalului.

Campioana Steaua București va 

juca în 16-imi cu formaţia de liga a 

patra Avântul Bârsana.

Programul complet al partidelor 

din 16-imi, conform tragerii la sorţi, 

este următorul:

FC Universitatea Craiova (Liga II) 

- Petrolul Ploiești; Pandurii Târgu 

Jiu - Farul Constanţa (Liga II); Astra 

Giurgiu - ACS Berceni (Liga II); Steaua 

București - Avântul Bârsana (Liga IV); 

Dinamo București - CS Sănătatea Cluj 

(Liga III); FC Vaslui - CSM Reșiţa (Liga 

II); FCM Dorohoi (Liga III) - FC Viitorul; 

Ripensia Timișoara (Liga V) - Univer-

sitatea Cluj; Rapid București (Liga 

II) - Ceahlăul Piatra Neamţ; Corona 

Brașov - SC Bacău (Liga II); Petrolistul 

Boldești (Liga IV) - Gaz Metan Mediaș; 

FC Bihor (Liga II) - ACS Poli Timișoara; 

Gloria Buzău (Liga II) - FC Botoșani; 

Chindia Târgoviște (Liga III) - Săgeata 

Năvodari; FC Brașov - CFR Cluj; Oţelul 

Galaţi - Concordia Chiajna.

Meciurile vor avea loc pe 25 sep-

tembrie, cu începere de la ora 16.00 

(ora României), cu excepţia jocurilor 

televizate, acestea urmând să se dis-

pute în zilele de 24/25/26 septem-

brie, după caz. 

Trofeul Ligii Campionilor, 

la București între 

4 și 6 octombrie

Trofeul Ligii Campionilor va ajun-

ge la București în 4 octombrie și va 

rămâne în Capitală până în 6 octom-

brie, urmând să fi e expus în Piaţa 

George Enescu, a anunţat, luni, site-

ul ofi cial al UEFA.

Ambasadorul României pentru 

acest eveniment va fi  fostul interna-

ţional Miodrag Belodedici.

Periplul trofeului Ligii Campionilor 

va începe vineri, la Berlin. Următoare-

le destinaţii ale trofeului vor fi  Buda-

pesta (27-29 septembrie), București 

(4-6 octombrie), Sarajevo (11-13 oc-

tombrie) și Sofi a (18-20 octombrie).

Meciurile din prima etapă a fazei 

grupelor Ligii Campionilor au avut 

loc marţi și miercuri. 
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Dacă vă amorţesc mâinile și picioa-

rele, dacă simţiţi frig în extremităţi 

aproape tot timpul, dacă apar varice 

sau dacă membrele inferioare se mă-

resc în volum, mergeţi la medic. Spe-

cialistul în chirurgie vasculară poate 

să vă spună dacă circulaţia periferică 

este defi citară și poate crea, în timp, 

probleme serioase.

Sarea din murături și carnea în 

exces determină o compoziţie mo-

difi cată a sângelui, care are reper-

cusiuni asupra întregului organism, 

inclusiv asupra extremităţilor. În plus, 

temperaturile scăzute determină or-

ganismul să își micșoreze debitul de 

sânge din zonele periferice și să se 

concentreze pe debitul organelor vi-

tale – inima, creierul, rinichii, fi catul. 

Iar sedentarismul de sezon acţionea-

ză direct și negativ asupra vaselor 

de sânge situate în periferie și astfel 

poate rezulta insufi cienţa circulatorie 

periferică.

Puţină anatomie nu strică 
Transportul sângelui în organism 

se realizează prin vasele de sânge, 

artere și vene. Se asigură astfel apor-

tul de oxigen la nivelul celulelor și 

eliminarea dioxidului de carbon de la 

acest nivel. Viteza de circulaţie a sân-

gelui prin vase este dată de suprafaţa 

de contact a acestui fl uid 

cu pereţii vaselor, de di-

ametrul vaselor, precum 

și de presiunea cu care 

sângele este pompat de 

inimă. În apropierea ini-

mii, presiunea sângelui 

este mare, la fel și viteza 

de circulaţie.

Cu cât distanţa faţă de 

inimă crește, vasele se în-

gustează, frecarea cu pe-

reţii vaselor devine mai 

mare, astfel încât presiu-

nea și viteza de circulaţie a sângelui 

scad. Dacă vasele periferice suferă o 

dilatare sau sunt înfundate, sângele 

stagnează și astfel apare insufi cienţa 

circulatorie. Dar e nevoie de un spe-

cialist să pună acest diagnostic. Din 

păcate, nu vorbim doar despre vasele 

de sânge de la nivelul mâinilor sau pi-

cioarelor. Insufi cienţa periferică afec-

tează și organe mari și vitale – creie-

rul, fi catul sau rinichii.

Spre exemplu, ameţeala poate fi  

un alt simptom al insufi cienţei circu-

latorii periferice. Așadar, mergeţi la 

specialist pentru o evaluare. Aceasta 

trebuie să excludă atât o afecţiune a 

cordului, cât și o boală infl amatorie 

a vaselor de sânge. Simultan, se tes-

tează funcţia tiroidei și se fac analize 

uzuale de sânge prin care se moni-

torizează funcţia fi catului și cea a 

rinichilor.

Tratament  

Magneziul este elementul vital 

care asigură o bună circulaţie în ca-

pilarele din extremităţi. Se găsește 

în multe alimente, precum merele, 

bananele, avocado, migdalele sau 

alunele crude. De asemenea, pâinea 

integrală vă oferă o cantitate optimă 

de magneziu.

Circulaţia defi citară se poate com-

bate prin masaje blânde la nivelul 

membrelor cu substanţe vasotonice, 

dar și mergând pe jos măcar 30 de 

minute pe zi.

Combateţi problemele circulatorii din sezonul rece 
Vorbim despre un exerciţiu bene-

fi c pentru absolut toate aparatele și 

sistemele din organism. Nu uitaţi că 

fumatul afectează elasticitatea vase-

lor sanguine. Este un viciu cu impact 

direct asupra circulaţiei sângelui, 

așadar dacă medicul constată o afec-

ţiune periferică, ar fi  cazul să cereţi 

ajutor ca să renunţaţi la ţigări. 

Varicele nu sunt doar o proble-
mă estetică 

Dacă aveţi varice și vă deranjează 

aspectul estetic, trebuie să știţi că 

nu doar acesta trebuie să-și găseas-

că rezolvarea. Varicele reprezintă un 

alt semn al unei circulaţii defi citare 

a sângelui. Așadar, e posibil ca apa-

riţia venelor varicoase să fi e indica-

torul unor probleme mai grave. De 

aceea, în cazul varicelor, aveţi nevoie 

de consultul unei medic de chirurgie 

vasculară.

Acestea nu se tratează într-un ca-

binet de cosmetică care are și lasere 

pentru vasele de sânge. Principalul 

simptom al varicelor este senzaţia 

de greutate și durere în picioare. Este 

posibil să mai simţiţi arsuri la nivelul 

membrelor inferioare, palpitaţii sau 

durere în mușchi. Nu este exclus nici 

ca gambele și zona gleznelor să se 

umfl e. Un alt simptom se referă la 

mâncărime.

Cele mai multe varice au culoare 

purpurie sau albastră. Motivul îl re-

prezintă faptul că acestea sunt de fapt 

vene care transportă sânge neoxige-

nat din celulele periferice spre inimă. 

Venele varicoase pot fi  determinate 

genetic și apar mai degrabă la femei 

deoarece acestea suferă transformări 

hormonale mai des decât bărbaţii, în 

perioadele menstruale, în sarcină și la 

menopauză.

Hormonii feminini contribuie la 

relaxarea venelor și la subţierea pe-

reţilor acestora. Și kilogramele în plus 

pot determina apariţia venelor vari-

coase: greutatea excesivă exercită o 

forţă mare asupra picioarelor, valvele 

venelor se deteriorează și astfel se 

formează mici bălţi de sânge, adică 

varice, care se extind și se înmulţesc 

cu trecerea timpului, dacă nu sunt 

tratate. De cele mai multe ori, terapia 

varicelor este chirurgicală.

Cum puteţi combate disconfortul 
Când faceţi duș, alternaţi apa cal-

dă cu cea mai rece. În plus, e vital să 

aveţi încălţăminte confortabilă. Ape-

laţi la tocurile ortopedice și care să 

nu depășească 5 centimetri. Se con-

sideră că tocul ortopedic este cel mai 

prietenos cu piciorul. 

Cele mai bune ceaiuri pentru digestie 

Cum să nu gustaţi cozonacul cu nucă? Sarmalele miros atât de bine… Asta 

ca să nu mai pomenim salata de boeuf, ouăle umplute… Specialiștii în nutriţie 

recomandă să mâncăm din toate acestea, dar nu în cadrul aceleași mese. Toate 

preparatele de acest tip ar trebui să fi e consumate alături de salate de legume 

și frunze proaspete sau legume murate în saramură. A nu se uita nici de fruc-

tele proaspete. Iar după fi ecare masă, consumaţi o cană cu ceai cald fără zahăr 

pentru a vă ajuta digestia. 

Ce plante nu trebuie să vă lipsească din casă 
Ceaiul verde – favorizează tranzitul intestinal și, consumat cu regularitate, 

ajută și în curele de slăbire.

Chimenul – infuzia din chimen ameliorează senzaţiile de arsură la stomac. 

Mod de preparare: peste o linguriţă și jumătate de chimen se toarnă o cană 

de apă caldă.

Ghimbirul - infuzia din ghimbir previne balonarea și fl atulenţa. De aseme-

nea, are rol antivomitiv.

Mușeţelul – o cană de infuzie de mușețel caldă luptă împotriva arsurilor sto-

macale, balonării și durerilor de stomac.

Menta – infuzia din mentă favorizează digestia, combate diareea, amelio-

rează durerile de stomac iritante. A nu se consuma în exces pentru că apare 

riscul de constipaţie.

De asemenea, în farmacii și magazine naturiste se găsesc combinaţii de 

plante special create pentru digestie. Cele mai des întâlnite ingrediente 

sunt: coriandrul, chimenul, feniculul, dafinul, ghimbirul, menta, ananasul, 

anasonul. 

Cum se menţin în formă cei cu afecţiuni renale
O dietă bogată în fructe și legume, pre-

cum și controlul regulat al presiunii arte-

riale pot îmbunătăţi semnifi cativ calitatea 

vieţii persoanelor ce suferă de afecţiuni 

renale.

Potrivit studiilor lansate recent de So-

cietatea Americană de Nefrologie, viaţa 

bolnavilor de rinichi poate fi  ameliorată 

considerabil cu ajutorul unor obiceiuri 

simple.

Un măr pe zi ţine nefrologul la dis-
tanţă

Nimrit Goraya, specialist în cadrul Texas 

A&M College of Medicine susţine că dieta 

alcalină este perfectă pentru persoanele 

diagnosticate cu boli cronice renale și 

care, în același timp, se confruntă cu aci-

doză metabolică severă (nivelul pH-ului 

organismului indică o aciditate generală 

ridicată). Expertul susţine că fructele și 

legumele, care au un efect puternic alcali-

nizant, le sunt  de un real folos acestor pa-

cienţi. Această concluzie a reieșit în urma 

a trei ani de studii, în care au fost implicaţi 

108 pacienţi din secţiile de nefrologie/

urologie.

Dieta nesănătoasă, asociată cu bolile 

renale

Un alt studiu, condus de Deidra Crews 

de la Johns Hopkins University School of 

Medicine, la care au participat 2.058 de 

persoane suferind de boli cronice rena-

le, atrage atenţia asupra unui alt aspect: 

alimentaţia săracă în nutrienţi. Astfel, 

persoanele care suferă de rinichi își agra-

vează situaţia dacă alimentaţia lor zilnică 

este săracă în fi bre, calciu, magneziu și 

potasiu, însă bogată în colesterol rău.

Presiunea arterială trebuie moni-
torizată constant

Un al treilea studiu luat în calcul de  

Societatea Americană de Nefrologie 

în recomandările făcute bolnavilor de 

rinichi a avut în vizor valoarea presiunii 

arteriale. Aceasta este mult mai crescută 

la suferinzii de boli cronice renale, drept 

pentru care trebuie monitorizată în mod 

constant. 

Combate amigdalita 

prin terapii naturiste

A venit vremea răcelilor și a gripei! 

Una dintre afecţiunile des conectate 

cu cele două este amigdalita, infl a-

maţie a amigdalelor întâlnită în spe-

cial la copiii sub nouă ani.  

Amigdalele se infl amează din ca-

uză expunerii la microorganisme, 

cele mai frecvente fi ind bacteriile 

streptococice sau virusurile. Netra-

tată corespunzător, amigdalita poate 

deveni periculoasă, poate ataca ini-

ma sau provoca reumatism articular 

acut. Celebrul biolog James A. Duke, 

recomandă în volumul Farmacia ver-

de câteva plante ce ajută la calmarea 

simptomelor și care luptă împotriva 

infecţiei.

Echinaceea – stimulează distruge-

rea bacteriilor și virusurilor de către 

anumite tipuri de celule albe din sân-

ge. Persoanele care se confruntă des 

cu infecţii bucale sunt sfătuite să facă 

regulat cure cu echinaceea și gen-

ţiană (aceasta are rol dezinfectant). 

Echinaceea se găsește sub formă de 

capsule sau sub formă de ceai. Un alt 

aliat efi cient împotriva amigdalitei 

este usturoiul. În stare naturală sau 

sub formă de capsule, acesta luptă 

împotriva infecţiilor gâtului. Nu îl evi-

taţi!

Salvia – în Germania se folosește 

gargară cu ceai cald de salvie pentru 

tratarea amigdalelor infl amate deoa-

rece această plantă are un puternic 

efect antimicrobian, calmant, astrin-

gent datorită taninurilor conţinute.

Păpădia – în China rădăcina de 

păpădie se fi erbe: 30 g de rădăcină în 

două-trei căni cu apă clocotită, până 

când lichidul scade la jumătate. Siro-

pul rezultat este bun pentru tratarea 

amigdalelor.

Iată și o reţetă de supă împotriva 

amigdalitei testată de biolog. „Orice 

supă de usturoi sau de ceapă se pre-

pară astfel: se adaugă toate condi-

mentele iuţi care conţin vitamina C, 

precum și ardei iute, ghimbir, hrean, 

seminţe de muștar, piper”. 
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Schimbări în bucătărie care te ajută să slăbești
Mâncăm ceea ce vedem, deci  cea 

mai bună variantă de a slăbi este să 

punem la vedere în bucătărie doar 

mâncarea sănătoasă. Dacă avem 

acces ușor la ea este ca și cum cele-

lalte alimente nu ar exista și deci nici 

nu ni se mai face poftă. Sunt câteva 

modalități de a-ţi rearanja bucătă-

ria, astfel încât să ai din ce în ce mai 

multe obiceiuri sănătoase în privința 

alimentelor.

Curăţă blaturile
Mâncarea pusă la vedere îți arată 

disponibilitatea ei și că ar trebui să fi e 

mâncată prima. Asigură-te că chipsu-

rile nu stau la vedere.

Cumpără o fructieră
Aranjează fructele și legumele, ast-

fel încât să fi e mereu la îndemână.

Depozitează mâncarea pe porţii
Dacă nu ai un plan pentru resturile 

de mâncare, nu le pune pur și simplu 

în congelator. Împarte-le în porții de 

o persoană, astfel încât să poți de-

congela exact cantitatea de care ai 

nevoie.

Rearanjează-ţi frigiderul
Dacă ai un frigider care îți permite 

să pui fructele și legumele chiar pe 

primele rafturi, astfel încât să le vezi 

de fi ecare dată când îl deschizi, atunci 

profi tă de acest lucru.

Adaugă în bucătărie elemente de 

Și vegetarienii își pot crește masa musculară  

decor care nu au legătură cu mân-

carea. Radioul sau un televizor îți pot 

ţine de urât în timp ce pregătești mân-

carea, iar cărțile și revistele cu rețete 

sunt un bun început în a desluși tai-

nele culinare. Nimic nu este mai sănă-

tos decât mâncarea făcută în casă.

Investește într-un cuţit bun sau 
în alte ustensile de bucătărie

Dacă ai niște instrumente de bucă-

tărie drăguțe și performante, îți poate 

fi  mai ușor să te apuci de gătit.

Mănâncă doar în bucătărie
Orice altă activitate pe care o faci 

în casă hand mănânci îți poate da un 

semnal la creier să continui.

Mănâncă în farfurii mai mici și 
mai înalte

Cu cât o farfurie este mai mare, cu 

atât vei mânca mai mult.

Una din cele mai mari prejudecăți 

în ceea ce privește alimentația vege-

tariană este că nu ajută la formarea 

și creșterea musculaturii. Nimic mai 

greșit. Unul din cei mai puternici 

bărbați din lume este vegetarian și 

există multe alte exemple în acest 

sens.

Iată ce trebuie să mănânce un ve-

getarian pentru mușchi puternici:

Proteine din ouă
Ouăle nu trebuie să lipsească din 

frigiderul unui vegetarian. Cel mai 

bine este să fi e consumate dimineața 

sau la prânz, și nu mai mult de două 

pe zi.

Proteine din soia

Aceste proteine sunt cele mai co-

mune printre vegetarieni, mai ales 

pentru că pot fi  gătite în moduri sa-

vuroase. Sunt slabe în grăsimi și co-

lesterol. 

Proteine din mazăre
Sunt ușor de digerat, nu au coles-

terol și sunt bogate în aminoacizi. 

Pentru vegetarieni, sunt o alegere 

excelentă.

Proteine din cânepă
Semințele de cânepă au grăsimi 

Omega 3, magneziu și fi er. Le poți 

include în salate, shake-uri, cereale, 

omlete.

Năut
Pentru că sunt în esenţă legume, 

boabele de năut au un conținut bo-

gat de fi bre și nutrienţi și puține gră-

simi. Au mai multe proteine decât alte 

legume de felul lor, cu un conținut de 

12 grame de proteine într-o porție de 

200 de grame. Sunt bune fi erte și pa-

sate în pastă humus, sau pot fi  folosite 

în salate în loc de ton sau pui.

Ciuperci

Nu sunt cel mai de valoare înlocu-

itor al proteinelor, pentru că 100 de 

grame conțin în jur de 3 g de proteine. 

Dar sunt foarte gustoase și reprezintă 

o alternativă bună în locul umplutu-

rilor pentru burgeri, fajitas sau sand-

viciuri. Pe lângă proteine, acestea 

au o doză mare de cupru, important 

pentru formarea celulelor roșii; pota-

siu, vital pentru funcționarea muscu-

laturii; și fi er, esențial pentru energia 

generală a organismului. 

Alte surse excelente de proteine 

pentru vegetarieni sunt: fasolea și 

legumele; fructele oleaginoase (nuci, 

migdale, alune); semințele (de in, de 

cânepă); tofu, soia. 

Un vegetarian care mănâncă orez 

negru, cartofi , linte, fasole, nuci, 

semințe, avocado are toate șansele 

să-și construiască o masă musculară 

de invidiat. În schimb, un vegetarian 

care mănâncă doar salate, fructe și 

preparate doar din legume nu bene-

fi ciază de toți nutrienţii de care are 

nevoie.

Trucuri ca să mănânci 

mai puţine dulciuri

Știm că e greu să stai departe de dul-

ciuri. Zahărul creează dependență, 

iar efectele lui asupra siluetei se văd 

rapid.

Nu le ţine în casă
Este un truc simplu, dar care 

funcționează. Dacă nu-ţi poți con-

trola apetitul, mai bine ții tentațiile 

departe de tine.

Înlocuiește-le cu produse mai să-
nătoase

Îndulcitorii naturali precum ștevia 

sau mierea te pot ajuta să-ţi faci niște 

deserturi mult mai sănătoase decât 

cele din comerț. Din nefericire, nu te 

ajută să-ţi tratezi dependenţa de dul-

ciuri, dar reprezintă un prim pas spre 

o alimentație redusă în zahăr.

Ronţăie sănătos
Ţi se face poftă de dulciuri mai ales 

când vrei să ronțăi ceva. Te poți folo-

si de niște legume ca să îți potolești 

această nevoie. Un castravete, un 

morcov sau un măr sunt cele mai 

bune alegeri.

Mese mici și dese 
Ca să-ţi păstrezi nivelul de zahăr 

din sânge constant de-a lungul în-

tregii zile, este foarte important să 

mănânci des, porții mici. Dacă pro-

cedezi invers – mănânci porții mari, ţi 

se face somn și ești tentat să mănânci 

dulciuri ca să-ţi revii.

Gătește mai des
Învață să te bucuri și de alte gusturi, 

nu doar de cel dulce. Experimentează 

mai mult în bucătărie și adaugă con-

dimente și ierburi mâncărurilor tale, 

astfel încât să descoperi noi arome.

Mâncăruri la care să nu folosești ulei de măsline
Uleiul de măsline este o sursă excelentă de grăsimi sănătoase și nu trebuie 

să-ţi lipsească din bucătărie. Însă dacă îl folosești greșit, poate să devină toxic.

Este foarte sănătos, poate fi  pus peste orice aliment. Dar nu trebuie folosit 

chiar la orice. Uleiul de măsline are un punct de fi erbere mai mic, ceea ce în-

seamnă că arde ușor și devine periculos pentru organism, sau că poate să ia 

foc. Regula generală este că nu trebuie să gătești cu ulei de măsline la tempe-

raturi ridicate.

Iată la ce să nu folosești niciodată ulei de măsline: 

friptură, fi e ea de porc, miel sau pui; 

burgeri; carne de pește; legume la cuptor (dacă 

temperatura este mai mare de 200 grade Celsius); ori-

ce gătești la wok; tot ce vrei să prăjești folosind tehni-

ca deep-fry; cartofi  prăjiți; pui la rotisor; gogoși sau orice dulciuri făcute prin 

prăjire. 



MUNCĂ
 Oferte: 
- Caut mașinistă pentru un atelier de 

croitorie din Madrid capitală. Tel.: 678 

237 932  

- Ofer serviciul soţiei mele, în curăţe-

nie, în Parla, cu ora, ajungând la 1.200 

de euro/lună, în schimbul unui post pt. 

mine, în orice domeniu, pe o perioadă 

de un an, în Comunitatea Madrid. Tel.: 

642 870 314 

Cereri: 
- Familie tânără, căutăm de lucru ca 

matrimonio în toată Spania. Avem ex-

perienţă în grădinărit, zugrăvit, menaj. 

Tel.: 642 971 848, 605 160 769  

- Șofer cu experienţă, categoriile B, C, E 

și D, caut de muncă în toată Spania. Tel.: 

677 014 017     

- Femeie cu 3 copii, cu diplomă de 

auxiliar de geriatría, 8 ani experienţă 

în îngrijirea de bătrâni în cămin sau 

la domiciliu, caut de muncă urgent în 

curăţenie, îngrijit persoane în vârstă, ca 

bucătăreasă în cămine de bătrâni sau 

ca ajutor de bucătar într-un restaurant 

românesc sau spaniol. Comunitatea 

Madrid. Tel.: 632 266 373              

- Tânără, caut de muncă în menaj sau 

îngrijire a persoanelor în vârstă, în Co-

munitatea Madrid. Tel.: 642 971 848, 

605 160 769    

- Electrician cu experienţă, caut de 

muncă în orice domeniu, în toată Spa-

nia. Vorbesc bine spaniola și am acte în 

regulă. Inclusiv agricultură, orice. Ofer 

recompensă cui poate să mă ajute. Tel.: 

642 279 566          

- Caut de muncă în case – îngrijire bă-

trâni, menaj. Am recomandări foarte 

bune. Ofer și caut seriozitate. Comuni-

tatea Madrid. Tel.: 678 224 904        

 ÎNCHIRIERI
 Oferte: 
- Închiriez cameră în Leganés, aproa-

pe de staţia de metrou Julian Besteiro, 

unei persoane serioase, care lucrează. 

Condiţii  foarte bune, persoane puţine 

în casă, liniște. 150 €. Tel.: 642 281 982, 

911 823 494      

- Închiriez cameră individuală pentru 

o fată/femeie în Aluche, într-un apar-

tament cu 2 persoane. Zonă foarte 

liniștită și bine comunicată cu metrou 

și tren. De preferință, nefumătoare. Tel.: 

666 216 796 

- Închiriez cameră în Coslada Central, 

pt. o familie sau două femei. 190 €. Tel.: 

639 179 139  

- Închiriez cameră în zona Atocha Ren-

fe. 200 €, cheltuieli incluse. Numai unei 

femei. Rog seriozitate. Tel.: 664 489 604  

- Închiriez cameră spaţioasă în Coslada, 

unei doamne serioase, nefumătoare. 

160 €, cu cheltuieli incluse. Căldura, de 

la asociaţia de proprietari. Tel.: 666 165 

186   

- Închiriez sufragerie în Madrid, Nu-

evos Ministerios, de pe 1 octombrie, 

la sfârșit de săptămână sau când are 

persoana liber. 100 €. Acces la toate. În 

apartament sunt doar 2 persoane. Tel.: 

642 947 749     

- Închiriez cameră spaţioasă aproape 

de gara Coslada, unei doamne serioa-

se, nefumătoare. Căldura, de la asocia-

ţia de proprietari. Preţ convenabil. Rog 

seriozitate. Tel.: 642 785 810, 634 090 

438   

- Închiriez cameră pt. o doamnă/dom-

nișoară în Fuenlabrada. Condiţii bune, 

suntem doar două persoane într-un 

apartament de trei camere. Internet 

gratis. 180 €. Tel.: 910 167 930, 603 245 

182        

- Închiriez cameră în Legazpi, aproape 

de staţia de metrou (L 6 și 3), pt. o per-

soană. Suntem două persoane în casă. 

Ofer și cer seriozitate. Economic, liniște 

și curăţenie. Anunţ valabil și pentru la 

sfârșit de săptămână, pentru două fete.  

Tel.: 642 810 276 

- Închiriez cameră în Madrid, Villaver-

de Alto, la 5 minute de tren, metrou și 

autobuze. Doar pentru o femeie. 210 €, 

cheltuieli incluse. Tel.: 603 213 682      

VÂNZĂRI
- Vând rochie de mireasă. Tel.: 678 369 

539 

- Vând teren intravilan în municipiul 

Slatina, jud. Olt, str. Elena Doamna 

(lângă grădiniţa catolică), suprafaţa – 

1.150 mp, cu toate utilitățile – apa de la 

oraș, curentul electric și gazele natura-

le la poartă, canalizarea chiar pe teren. 

Prețul/mp = 110 euro. Se mai poate 

negocia puţin dacă se plătește toată 

suma. Relaţii la tel.: 0040/742 049 660 

- Vând bilet de avion spre București: 

plecarea din Madrid-Barajas, pe 24 sep-

tembrie. 80 € + taxa de schimbare a da-

telor. Tel.: 603 318 197 (Lebara), 677 805 

866 (Vodafone)

- Vând teren extravilan, 22.650 mp, și 

intravilan, 4422 mp, pt. construcţie, în 

jud. Iași, comuna Cucuteni, satul Băi-

ceni. Preţ total: 40.000 €, negociabil. 
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Cum vă puteţi depune anunţul? 
1. Sunând la numerele de telefon 916 156 384 şi 692 635 246, 
    între orele 13.00-19.30, lunea, miercurea, joia şi vinerea. 
2. Printr-un mesaj la adresa de e-mail: 
    noiinspania@yahoo.es

Tel.: 642 880 046          

- Vindem case, cabane, case de vacanţă 

din lemn. Preţ avantajos. Tel.: 675 680 

132, 627 688 105   

- Vând 4 cauciucuri cu tot cu jante, de 

205/55/16, marca Firestone, seminoi. 

Jantele au 5 șuruburi. Preţ total: 300 €. 

Comunitatea Madrid. Tel.: 662 342 029       

  MATRIMONIALE
- Bărbat simpatic, 1,80 m, fără obligaţii, 

fără vicii, cu serviciu stabil, caut o feme-

ie frumoasă, fără obligaţii, de 42-45 ani, 

pt. o relaţie serioasă/căsătorie. Comu-

nitatea Madrid. Tel.: 602 438 430 

- Tânăr cu serviciu stabil, serios, edu-

cat, cu ochi albaștri, 1,84 m, caut fată 

pt. prietenie. Comunitatea Madrid. Tel.: 

603 397 806 

- Tânăr, 32 ani, fără vicii, fără obligaţii, 

caut o fată de vârstă apropiată, din Co-

munitatea Madrid, fără obligaţii. Tel.: 

642 211 954 

- Sunt din Madrid, am 32 ani, 1,62 m, nu 

am obligaţii, doresc să cunosc o doam-

nă de 25-35 ani, fără obligaţii, din Ma-

drid. Rog seriozitate. Tel.: 642 906 620   

- Tânăr de 37 ani, doresc să cunosc o 

fată de 25-34 ani din Comunitatea Ma-

drid. Tel.: 634 104 991 

- Ardelean, caut tânără de 31-36 ani, 

fără obligaţii, pt. o relaţie stabilă. Ma-

drid. Tel.: 634 092 216    

- Domn, 54 ani, prezentabil, 85 kg, 1,80 

m, divorţat, fără obligaţii familiale, caut 

o doamnă de vârstă apropiată, cu si-

tuaţie asemănătoare, pt. a întemeia o 

familie. Comunitatea Madrid. Tel.: 672 

510 387 

- Tânăr, 42 de ani, 1,77 m, 70 kg, șaten, 

ochi albaștri, caut tânără de 30-40 de 

ani, pt. a forma o pereche bazată pe în-

credere și respect. Nu caut aventuri, ci 

o relaţie serioasă. Tel.: 642 292 655      

- Tânăr din Madrid, doresc să cunosc o 

fată de 25-35 ani. Poate avea și un copil. 

Rog și ofer seriozitate. Tel.: 642 383 270 

(Digi), 602 528 346 (Lebara)        

- Domn, 56 ani, cu serviciu stabil, 1,78 

m, 80 kg, caut o doamnă fără copii, de 

aproximativ 1,72 m, 65 kg, de 44-50 ani, 

care să vrea să rămână în Spania, pt. 

prietenie/căsătorie. Nu sunt prieten cu 

alcoolul, urăsc minciuna și vreau o re-

laţie serioasă, bazată pe respect. Nu-mi 

plac aventurile. Comunitatea Madrid. 

Tel.: 640 357 154 

- Spaniol, caut o tânără româncă de 37-

40 ani, brunetă, din Coslada. Tel.: 642 

955 449 

- Domn, 45 ani, 65 kg, 1,75 m, caut o 

doamnă de vârstă apropiată, din Co-

munitatea Madrid. Poate avea și copii. 

Tel.: 602 686 687  

- Spaniol divorţat, nefumător, nu con-

sum alcool, caut o tânără de 28-45 ani, 

pt. relaţie serioasă. Comunitatea Ma-

drid. Tel.: 650 469 435 

- Tânăr, 26 ani, doresc să cunosc o 

doamnă/domnișoară pt. o relaţie se-

rioasă. Comunitatea Madrid. Tel.: 603 

169 796 

- Tânăr, caut o fată sinceră, serioasă, fără 

obligaţii, pt. a-mi întemeia o familie. Nu 

caut aventuri. M-am săturat să fi u rănit. 

Comunitatea Madrid.  Fără bipuri. Tel.: 

634 098 402  

- Tânăr, 38 ani, fără obligaţii, aș dori să 

cunosc o domnișoară/doamnă până în 
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UN NOU MAGAZIN ROMÂNESC

O MARE VARIETATE DIN MÂNCAREA TA 
ROMÂNEASCĂ FAVORITĂ  

ÎN FIECARE ZI – PLĂCINTE CALDE!

ADRESĂ: C/ PUERTO DE COTOS, 8 - MADRID
AUTOBUZ 141, STAŢIA DE METROU NUEVA NUMANCIA

Tel.: 657 981 684, 910 845 999

TRANSPORT DE PACHETE ÎN ROMÂNIA  

Orar: Lunea: 17.15-21.30 

         Marţi-vineri: 9.30-14.30 şi 17.15-21.30 

         Sâmbăta şi duminica: 9.30-21.30 

Prezentând acest talon aveţi 10% reducere

38 de ani, fără obligaţii, din Comunita-

tea Madrid. Cer și ofer seriozitate. Tel.: 

611 275 667 

- Bărbat șaten, ochi verzi, 1,78 m, 78 kg, 

48 ani, nefumător, nealcoolic, divorţat, 

fost sportiv, doresc să cunosc o doamnă 

singură, fără obligaţii, deosebită, înţe-

leaptă, sinceră, comunicativă, iubitoare 

pentru jumătatea ei, din Comunitatea 

Madrid, Valencia sau Castellón, pt. ca 

amândoi să alungăm singurătatea. Tel.: 

602 016 739  

- Doamnă din Honduras, 50 ani, doresc 

să cunosc un domn român de vârstă 

apropiată, fără obligaţii, din Comunita-

tea Madrid. Tel.: 632 818 033 

- Doamnă, 52 ani, 1,66 m, 61 kg, cu stu-

dii superioare, doresc cunoștinţă cu un 

domn din Comunitatea Madrid, pt. o 

relaţie serioasă. Tel.: 642 748 621 

- Domn, 40 ani, 1,80 m, 78 kg, fără obli-

gaţii familiale, doresc să cunosc o fată 

de 25-35 ani, pt. o relaţie stabilă. Comu-

nitatea Madrid. Tel.: 642 466 394  

- Tânăr, 27 ani, 1,80 m, caut o prietenă din 

Comunitatea Madrid. Tel.: 611 265 858  

- Văduvă, 50 ani, 1,60 m, 58 kg, doresc 

să cunosc un bărbat român sau spaniol, 

pt. prietenie. Comunitatea Madrid. Tel.: 

642 906 147 

- Doresc să cunosc un bărbat de 45-55 

ani, din Comunitatea Madrid, care să 

urască alcoolul, să fi e bun, educat, cu 

serviciu. Aventurierii să se abţină. Do-

resc o prietenie frumoasă, bazată pe 

respect și sinceritate. Tel.: 611 229 189 
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Anka Moldovan, un puente 

entre la comunidad rumana y la española  
Las personas son lo más importante 

para Anka Moldovan Feier. Lo dice tan-

to en calidad de pintora como de aseso-

ra en la Consejería de Asuntos Sociales 

de la Comunidad de Madrid. “Aunque la 

temática de mis cuadros es figurativa, el 

factor humano me fascina. Es algo que 

también me ayuda en mi trabajo, las 

personas me ofrecen una relación di-

recta con la vida real”, confiesa la joven. 

La lámina de oro (o de plata) es otra 

característica de las obras firmadas por 

Anka Moldovan. “Siempre he admirado 

los iconos ortodoxos, sus colores, las 

láminas de oro. Con el paso del tiempo 

estos han marcado mis cuadros.”

Mostrando uno de los típicos mante-

les rústicos rumanos, que adornan algu-

nos rincones de su casa, donde también 

esculturas e iconos encajan de manera 

harmoniosa, relata: “Este verano he ido 

a ver los monasterios de Bucovina por-

que quería aprender todavía más sobre 

al arte rumano en su origen.”      

Licenciada en Historia del Arte en 

la Universidad Autónoma de Madrid, 

una de las dos hijas del primer cura 

ortodoxo rumano en España, Teofil 

Moldovan, se ha especializado en de-

tectar el intrínseco humano a través de 

talleres. “Siempre me ha gustado la his-

toria del arte. He tenido una época en la 

que mi cerebro era como una esponja”, 

se acuerda la joven artista que actual-

mente también elabora oleos sobre ta-

bla. “Antes de usar el pincel, con ayuda 

del yeso, preparo la textura del cuadro 

hasta que adopte la forma deseada.”  

Anka expone por primera vez en 

Madrid, en 1999, a la edad de 23 años. 

Después siguen 

Berlín, París, 

Nueva York, en-

tre muchas otras 

ciudades en las 

que cosecha in-

numerables éxi-

tos. ¿Dónde se 

pueden ver los 

cuadros? “Estoy 

p r e p a r a n d o 

una exposición 

colectiva en el 

Matadero de 

Madrid, del 15 

al 17 de noviem-

bre. Y, como 

también quiero 

organizar una 

nueva exposi-

ción individual, 

les robo tiempo a las noches para poder 

prepararla.”  

La joven rumana también se siente 

orgullosa de su “otro” gran trabajo, el de 

asesora en el equipo del viceconsejero 

de Familia y Asuntos Sociales, Carlos 

Izquierdo. “Es una consejería compleja, 

a través de la cual Madrid se hace más 

integrador desde todos los puntos de 

vista.”   

Antes de trabajar en la Comunidad 

de Madrid Anka ha sido mediadora in-

tercultural en el CEPI Hispano-Rumano 

de Alcalá de Henares, así que conoce de 

sobra los problemas de sus compatrio-

tas. ¿Cómo los presenta desde la pers-

pectiva de su trabajo? “De acuerdo a la 

imagen que tengo sobre nosotros: bue-

na gente. Y cuando ocurre algo malo, 

señalo que se trata de casos aislados. 

Todos aquellos que han tenido la posi-

bilidad de trabajar con un rumano, sa-

ben que somos gente trabajadora, con 

fuerza de sacrificio y perseverancia… 

A pesar de la crisis, los rumanos siguen 

siendo la comunidad extranjera más 

numerosa de la región madrileña. ¡Y 

mantenemos la cabeza alta! Resistimos 

y buscamos alternativas para poder se-

guir. Actualmente tenemos la tasa de 

paro más pequeña entre los extranjeros 

(19,25% del total de los extranjeros).”   

En 2008 Anka Moldovan Feier ha 

sido nombrada miembro en la Junta 

Directiva regional del PP. “Soy parte 

del equipo de la presidenta del Partido 

Popular Madrid, Esperanza Aguirre. 

Haberme implicado directamente en 

la campaña electoral en las elecciones 

municipales del 2011 me ha dado la 

oportunidad de conocer todavía mejor 

a los compatriotas y a adquirir nuevos 

compromisos sociales. Es un trabajo 

que no puedes hacer solo, necesitas 

tener un buen equipo. Y yo lo tengo. 

En este sentido, es un orgullo para no-

sotros el hecho de que en más de 20 

de los 179 municipios madrileños en las 

listas de candidatos de concejales han 

estado también rumanos de Brunete, 

Alcalá de Henares, Sevilla la Nueva, 

Parla, Torrejón de Ardoz, Aranjuez, 

Villaviciosa de Odón, Villanueva del 

Pardillo, Rascafría… ¡Imagínate que un 

rumano llegue a un ayuntamiento! Es 

un gran honor y una oportunidad para 

todos.”    

Aunque haya venido muy peque-

ña a España, en 1979, y desde siempre 

se haya movido en un medio español, 

confiesa que, en primer lugar, se sien-

te rumana. “Y estoy orgullosa de ello.” 

Solo ha estudiado en colegios españo-

les, pero presta mucha atención en ha-

blar un rumano lo más correcto posible. 

“Desde pequeña he hablado rumano 

en casa porque mis padres se han pre-

ocupado de que ni yo, ni mi hermana 

perdamos nuestro idioma materno. De 

tal manera que durante muchos años 

hemos tenido que examinarnos en 

Cluj, nuestra ciudad natal, de lengua ru-

mana, historia y geografía, asignaturas 

que habíamos estudiado a lo largo del 

curso con profesores particulares. Estos 

primeros años fueron muy importantes 

para nuestra evolución posterior.”     

Desde la experiencia, Anka Moldovan 

aconseja a las familias rumanas con hi-

jos que les animen a aprender el idioma 

de su tierra de origen. “En muchas es-

cuelas españolas se estudia el curso de 

Lengua, Cultura y Civilización Rumana, 

que está reconocido en Rumanía. 

Cursos de rumano se organizan tam-

bién en el CEPI de Alcalá de Henares. 

Los escolares madrileños tienen ahora 

unas inmensas oportunidades de las 

cuales sus padres tendrían que sacar 

el máximo provecho por el bien de los 

niños.” Lo dice una joven que por hablar 

rumano ha tenido la ocasión de trabajar 

durante siete años con el productor de 

televisión Valeriu Lazarov, como res-

ponsable de la comunicación entre su 

equipo y la Televisión Rumana cuando 

esta emitía sus programas.  

“Viviendo desde muy pequeña aquí 

he tenido la oportunidad de convertir-

me en una especie de puente entre la 

comunidad rumana y la española. Era 

más fácil para alguien como yo, que 

llevaba mucho tiempo en España y 

que a su vez mantenía la relación con 

la comunidad rumana, que ayude a los 

demás a que se integren. Pero es válida 

también la recíproca: también los espa-

ñoles quieren conocernos mejor, y lo 

hacen.” 
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